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Program gospodarczy Rzadia 
w celu przełamania trudności gospodarczych oraz zwalczania drożyzny i spekulacji 
Min. Przemysłu I Handlu tow. Minc zrefererował projekty ustaw na nadzwyczajnym posiedzeniu Sejmu

WARSZAWA, 30. 5. (PAP). Po przeszło mie
sięcznej przerwie, wypełnionej intensywnymi 
pracami Sejmowych Komisji, w dniu 30 maja br. 
zebrało się ponownie plenum Sejmu Ustawo
dawczego na 12-te posiedzenie. Szczególne za
interesowanie budziło przedłożenie Sejmowi rzą 
dowych projektów ustaw o nadzwyczajnych pel 
nomocnictwach w zakresie zwalczania drożyz
ny i kilku Innych aktów ustawodawczych, sta
nowiących w sumie rozległy i aktualny pro
gram gospodarczy rządu.

Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 10,20; 
frekwencja bardzo wysoka. W pierwszych rzę
dach ław rządowych — wicepremier Gomułka, 
wicepremier Korzyckf, Marszalek Żymierski, 
rninistrowie: Minc, Dąbrowski, Rzymowski, 
Dąb-Kocio! 1 Inni. W lożach dyplomatycznych 

przedstawcież korpusu dplomatycznego, a 
m. in. ambasador ZSRR Lebiediew, ambasador 
Czechosłowacji Hejret i Ambasador Jugosławii 
Pribicevic.

Pierwszy punkt porządku dziennego — pierw 
sze czytanie rządowych projektów ustaw:

a) o ratyfikacji traktatu pokojowego z Wio
chami.

b) o zatwierdzeniu przystąpienia Polski do 
porozumienia w przedmiocie ścig-ani* i karania 
głównych przestępców wojennych osi europej
skiej,

c) o ratyfkacii i konwencji między R. P. a 
Republiką Francuską w sprawie wypłaty zao
patrzeń z tytułu śmierci i inwalidztwa ofiarom 
wojny z 1939—1945 r.,

d) o ratyfikacji konwencji, dotyczącej współ
pracy intelektualnej Polski i Francji oraz

e) o ratyfikacji umowy o wymianie towaro
wej ze Szwecją.

Wszystkie projekty ustaw Izba odesłała do 
komisji spraw zagranicznych bez dyskusji

W drugim punkcie porządku dziennego dla 
przedstawienia Izbie rządowego programu go
spodarczego, opartego na szeregu ustaw 1 u- 
chwał Rady Ministrów, głos zabrał, witany o- 
klaskaml minister Przemysłu i Handlu Hilary 
Minc.

Przemówienie ministra Minca
Przedkładając Sejmowi projekny doniosłych 

ustaw gospodarczych, minister dzieli je na 3 
grupy:

1) Ustawy mające na celu wzmożenie wply 
wćw podatkowych i dostosowanie tych wply- 
wf'w do istotnych dochod.lw podatników, zwła
szcza rekrutujących się z warątw pośrednich. 
Są to:

L Ustawa o nadzorze nad wymiarem I po
borem podatku gruntowego i ustawa o oby
watelskich komisjach podatkowych i o lustra
torach społecznych.

2) Ustawy mające na eelu poczynienie u- 
łatwień dla kapitałów, które mogą być poży
teczne i produktywnie zatrudnione w zakresie 
inwestycji, zakradania nowych przedsię
biorstw, budownictwa mieszkaniowego. Są to: 
ustawa o ulgach inwestycyjnych i ustawa o po 
pieraniu nowego budownictwa.

3) Ustawy, majpce na celu w|a-ciwe zor
ganizowanie handlu i kontroli nad handlem. 
Są to: ustawa o zezwoleniach na prowadzenie 
przedsiębiorstw handlowych i zawodowe wyko 
nywanie czynności handlowych, oraz ustawa o 
nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu 
w zakresie zwalczania drożyzny i nadmier
nych zysków w obrocie handlowym.

Z tą ostatnią grupą, ustaw łączą się ściśle 
trzy ważne uchwały Rady Ministrów, powzięte 
w ostatnich dniach: 1. ,o rozszerzeniu kompe
tencji i zakresu działania funduszu aprowiza- 
cyjnego, 2. o organizowaniu sieci donv'W to
warowych i 3. o stabilizacji cen w sektorze 
państwowym i samorządowym. Ta czętść pro
jektów i trzy uchwały Rady Ministrów stano
wią program Rządu w dziedzinie przełamania 
obecnych trudności gospodarczych, zwalczania 
drożyzny i spekulacji i podniesienia realnego 
poziomu wynagrodzeń świata pracy.

Z programem tym występuje Rząd na sku
tek szeregu niepokojących zjawisk w naszym 
życiu gospodarczym, jakie dały się zauważyć 
w ostatnich miesiącach. Zjawiska te minister 
ujmuje w dwie grapy: 1. Wzrost cen wolno

rynkowych w kwietniu na niektóre artykuły 
przemysłowe, jak cukier, zapałki, niektóre 
tekstylia, a w maju na artykuły spożywcze, 
zwłaszcza na zboże i jego przetwory. Wpraw
dzie akcja spekulacyjna załamała się szybko 
i w spos b -y wyraźny, jeżeli chodzi o towary 
przemysłowe — jeszcze w kwietniu, a w sto
sunku do artyku’ów spożywczych — w drugiej 
połowie maja, jednakże ceny nie spadły <io 
poprzedniego poziomu, ponadto zaś sam fakt 
tego rodzaju gorączkowej zwyżki stanowi nie
pokojący sygnał.

2) Jako drugi przejaw niepokojących zja
wisk społecznych minister wskazuje spadek 
realnych wynagrodzeń, wynikających z omó
wionego poprzednio wzrostu cen wolnorynko
wych. „Spadek ten bije“ w szerokie masy lu
dowe — stwierdza m'wca. Rząd, kt‘#ry jest 
rządem mas ludowych, nie m«'|gł przejR obo
jętnie obok tych zjawisk i musiał stworzyć 
skuteczny program dla ich przezwyciężenia, 
przełamania i likwidacji.

Analiza sytuacji gospodarczej
W dalszym ciągu minister analizuje teore

tyczne przyczyny jakie mogły wywo'ać wska
zane wyżej zjawiska. Mogą tu wchodził w grę 
nast .pujące momenty: 1, Nadmiar pieni dzy 
w obiegu, nadmierna emisja banknotów, 2. 
Zbyt mała, niewspółmierna do emisji, ma/a 
towarowa, 3. Za may, niedostateczny przy- 
w'z towarów z zagranicy, 4. Nadmierne wy
datki inwestycyjne, 5. Nadmierna siła nabyw-

Stosunek Wielkiej Brytanii do Polski 
w świetle opinii przywódców rebeliantów

LONDYN, 30. 5. (PAP). Korespondent Polskiej 
Agencji Prasowej w Margate przeprowadził 
rozmowy z 3 wybitnymi przedstawicielami o- 
pozycjn w łonie Partii Pracy na temat stosunku 
Wielkiej Brytanii do Polski.

Poseł Mikardo, jeden z wybitnych ny terenie 
Izby Gmin ekonomistów, współautor znanej 
broszury „EBP LEFT**, oświadczył, te w zmia
nie postawy wobec Polski Bevinowi chodziło 
nie tylko o złagodzenie ostrości krytyki w sto
sunku do siebie. Jego obecny zwrot w stosunku

Hacisk Ameryki na Danie w sprawie baz 
na Grenlandii

Z Konferencji Presowej u Marshalla
WASZYNGTON 30. 5. (PAP). Minister 

spraw zagranicznych Marshall oświadczył na 
konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone 
pragną wszcząć rokowania z Danią o zawar
cie nowej umowy w sprawie Grenlandii, na 
warunkach konieczny ch dla obrony Stanów 
Zjednoczonych i Zachodniej póókuli. Wywo
dził on mianowicie, że warunki te powinny 
zapobiec okupowaniu Grenlandii przez państ
wo, mające wrogie zamiary wobec Stanów 
Zjednoczonych lub innych krajów półkuli Za 
chodniej. Rząd duński został poinformowany, 
że umowa ma być całkowicie zgodna z du
chem i literą karty ONZ, i że uwzględni ona 
w pełni suwerenne prawa Danii. Przypomi
nając. że na mocy umowy z r. 1941 Stany 
Zjednoczone broniły Grenlandii podczas woj
ny. Marshall dodał, że Grenlandia podczas 
wojny była jednym z doniosłych ogniw syste 
mu obronnego Stanów Zjednoczonych 1 pólku 
U Zachodniej.

Co się tyczy propozycji Hoovera w spra
wie ewentualnego zawarcia odrębnego poko
ju z Niemcami, na to Marshall oświadczył, że 
propozycje te, bardzo zainteresowały go, od
mówił jednak komentarzy co do meritum 
sprawy.

Minister Marshall poinformował również 
przedstawicieli prasy, że pierwsze dostawy z 
funduszu w wysokości 350.000 dolarów, przy 

cza c^-jści ludności, zwłaszcza niektórych 
warstw pośrednich, 6. Brak moilliwości produk 
tywnego wżycia kapitałów, ktćre nagromadzi
ły się w sektorze prywatnym i 7. Dezorgani
zacja w dziedzinie handlu.

Aby sformułować konkretny program, 
Rzrjd musial stwierdzić, czy i w jakiej mierze 
każda z tych teoretycznych przyczyn istotnie 
wystfpuje w naszym życiu gospodarczym. 
MJwca przystępuje do szczeg Iłowej analizy 
wymienionych wyżej punkt'w.

Omawiając punkt pierwszy, dotyczący ilo- 
ci pieniędzy w obiegu, mwca wskazuje, że na 
dzień 3 kwietnia br. emisja wynosiła oko’.o 70 
miliardów złotych, natomiast na dzień 22 ma
ja br. — ok. 65,6 miliarda złotych. Zaznacza się 
wi<c spadek emisji, wynoszący w ciągu niespeł 
na dw ich miesięcy 5 miliardi w przy czym 
należy podkreślić, że spadek ten nastąpił wła
śnie w okresie gorączkowego wzrostu cen. 
Również zadłużenie Skarbu Państwa spadło od 
początku roku bieżącego prawie o jedną trzecią, 
a mianowicie z 21 miliardów złotych w dniu 1 
stycznia br. do 13,7 miliarda w dniu 22 maja 

i br. Obserwuje się również wyraźne i zdrowe 
zjawisko przesunięcia wykorzystania emisji z 
wydatków administracy nych na potrzeby ży
da gospodarczego. W stosunku do emisji przed
wojennej — biorąc pod uwagę wskaźnik cen, 
który jest wyższy, niż wskaźn к wzrostu emisji 
— należy stwierdzić że emisja obecna jest 
zna:zn;e mniejsza.. Z powyższego wywodu wy- 

do Polski i, jak się należy spodziewać, do Euro
py Wschodniej został podyktowany względami 
gospodarczymi.. Wielka Brytania musi nawią
zać współpracę gospodarczą z krajami Europy 
Wschodniej, jeśli chce się uniezależnić gospo
darczo i politycznie od Stanów Zjednoczonych.

Poseł Grossman wyraził w rozmowie z ko
respondentem PAP podobny pogląd, podkreśla
jąc, że w kołach parlamentarnych uważa się 
ostatnie posunięcie Bevina w stosunku do Pol
ski za obliczone na długą metę. Jeśli w bliskim 

znanego ostatnio pnei Kongres ną pomoc dla 
Europy po zakończeniu działalności UNRRA, 
odpłynę1 у już ze Stanów Zjednoczonych.

Minister Marshall zaprzeczył wiadomo
ściom, jakoby Wielka Brytania zwróciła się 
do Stanów Zjednoczonych o powiększenie 
udziału Stanów Zjednoczonych w kosztach 
aprowizacji połączonych stref Zachodnich w 
Niemczech.

Propozycja taka została by oczywiście roz 
patrzona, nie wiadomo jednak czy odpo
wiedź wypadlaby przychylnie.

Aresztowanie ion dygnitarzy hitlerowskich
Żona Hansa Franka przekazana do obozu

BERLIN, 30. 5. (PAP). Na rozkaz bawarskie-
go ministra denucyfikacji dr. Alfreda Lorritza 
aresztowano we czwartek żony trzech dygnita
rzy narodowo-socjalistycznych, skazanych 
przez trybunał norymberski. Emma Goering, a- 
resztowana w odległej leśniczówce w Górnej 
Bawarii została przewieziona jako chora na 
ischias do szpitala więziennego w Regensburgu, 
po czym ma być przekazaną do obozu dla na
rodowych socjalistów w Augsburgu-Goetlngen, 

nika jasno, że jeśli emisja obecna jest mniejsza 
od przedwojennej, jeżeli obserwuje się poważny 
jej spadek, jeżeli spada również zadłużenie 
Skarbu Państwa i występuje zjawisko przesu
wania się wykorzystania emisji z potrzeb adm - 
nistracyjnych na potrzeby gospodarcze — to 
można śmiało stwierdzić że wysokość emisji nie 
może być uważana za istotną przyczynę wzro
stu cen wolnorynkowych.

Z kolei mówca porównuje podaż towarów w 
kwietniu br. z podażą w kwietniu 1946 r. Podnż 
cukru na rynek wewnętrzny wynosiła w kwiet
niu 1946 roku 17.430 ton, w kwietniu 1947 roku 
23.976 ton. Podaż wyrobów tekstylnych wyno
siła (na pierwszym miejscu liczby z kwietnia 
1947 roku). Tkaniny welmane — 724.000 m, 
1.800.000 m, tkaniny bawełniane 4.000.000 i 
9.400.000 m, jedwab — 369.000 m i 676.000 m, 
tkaniny lniane — 557.000 m i 800.000 m. konfek
cja (w sztukach) 1.000.000 i 1.200.000 m, pończo
chy — 1.100.000 par i 1.800.000 par, obuwde — 
33Ò.00Q par i 515.000 par.

30 proc, inwestycji przemysłowych przezna
czono na Ziemie Zachodnie, gdzie odbudowa 
obiektów przemysłowych ze względów gospo
darczych i poetycznych nie może budzić wąt
pliwości. Pozostałe inwestycje nie wszędzie po
krywają normalną amortyzację przemysłową I 
powstałe nawet wątpliwość, czy nie mamy da
lej do czynienia z procesem dekapitalizacji.

(Ciąg dalszy na str. 3-ej)

czasie stosunki ze Związkiem Radzieckim roz
winą się pomyślnie, to będzie to oznaczać, że 
niewątpliwie brytyjska polityka zagraniczna 
weszła na nowe tory.

Poseł Zilüacus, dzieląc s?ę swymi poglądami 
z korespondentem PAP, oświadczył, że jakkol
wiek odnosi się zwykle z dużą ostrożnością do 
politycznych posunięć Bevina, to jednak sądzi, 
te tym razem w stosunku do Polski Bevin upra
wia politykę długoterminową. Brytyjska raci* 
stanu nakazuje odnowienie stosunków gospo
darczych z krajami Europy Wschodniej. Jest to 
konieczne, àby przeciwstawić się naciskowi 
amerykańskiemu. Wśród członków Partii Pra
cy istnieją silne tendencje przeciwne uzależnie
niu Wielkiej Brytanii od Stanów Zjednoczo
nych. „Wiem również — powiedział w dalszym 
ciągu poseł Zilliacus, te Beyln. który swój do
tychczasowy stosunek do Polski opierał na in
formacjach z drugiej ręki, przeważnie dla Pol
ski nieprzychylnych, po rozmowach, jakie prze
prowadzili min. Bevin z polskim premierem i 
polskim ministrem spraw zagranicznych. , do
szedł on do przekonania, że Polska jest kiero
wana silnymi i zdecydowanymi rękoma, zdol
nymi jedynie przeprowadzić odbudowę gospo
darczą Polski. Poza tym ogromne zniszczenie 
Warszawy wywarło na Bevinie głębokie wra
żenie. Bevin nie zdawał sobie dotychczas spra
wy g tego, jakiie ofiary poniosła Polska dla 
sprawy wspólnego zwycięstwa aliantów“.

We Frankfurcie aresztowano żonę Fricka, by
łego hitlerowskiego ministra spraw wewnętrz
nych. W Górnej Badenii aresztowano żonę 
Hansa Franka, generalnego gubernatora w oku- 
powanej Polsce. Przewieziono ją do więzienia 
w pobliżu Monachium, skąd po badaniu lekar
skim ma być skierowana do obozu w Augsburg« 
Goeti-ngen. Akt oskarżeni* przeciwko Emmie 
Goering znajduje się jut w rękach sądu dena- 
cyfikacyjnego w Auerbach
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Przemówienie Bevina i debate
LONDYN 30. F. (PAP). — Minister Ernest

nad polityką zagraniczną na konferencji Partii Pracy
i ;evin rozpoczc vve przemówienie na temat 
polityki zagrr icznéj na zjeździe Partii Pracy 
w Margate . d spraw Dalekiego Wschodu. Be 
v.n oświ< .czył, że Wielka Brytania jest bar
dzo zainteresowana kwestią traktatu pokojo
wego z Japonią. Zdaniem ministra, metoda 
uchwalona w Poczdamie, według której czte
rech czy pięciu ministrów ma załatwić kwe- 
•i.e traktatu pokojowego z Japonią nie jest 
zadawalająca. Sprawę tę powinni rozstrzy
gnąć na konferencji pokojowej przedstawicie
le 11 państw, które wałczyły przeciwko Ja
ponii.

W sprawie Indii Bevin oświadczył że są 
one na droćfee do całkowitej niepodległości, 

laniem ministra pokój światowy jeszcze 
zez długie lata będzie zależał od rozwiąza

li a problemu Indii.
Następnie minister Bevin stwierdził, że 

X ielka Brytania starała się. doprowadzić do 
i związania problemu Indonezji i podkreślił 
ze gdyby pokrój panował w holenderskich 
I idiach wschodnich, to świat nie odczuwaliby 
1 aku tłuszczów jadalnych.

Mówiąc o Środkowym Wschodzie — mini
ster Bevin powiedział, że na obszarach tych 
; najduje się nafta, lecz Wielka Brytania nie 
ogranicza swych interesów do nafty.

Minister Bevin podkreślił, że sprzeciwia się' 
! tegorycznie pewnym sugestiom, by Wielka 
Frytania zrezygnowała ze swych interesów 
n Środkowym Wschodzie. Następnie minister 
Bevin przeszedł do omówienia sprawy Egiptu 
i orzypomniał, że w myśl traktatu z 1936 r. 
Wielka Brytania wypełniła wszystkie swe zo
bowiązania w stosunku do Egiptu.

Rząd Partii Pracy postanowił zastąpić 
traktatem sojuszniczym na warunkach rów
ności układ poprzedni, oparty na zasadach o- 
kupacji Egiptu. Niestety rząd egipski zerwa' 
r kowania w chwili, gdy rząd angielski usi
łował znaleźć rozwiązanie. Sprawa została o-' 
d słana do ONZ mimo, że Wielka Brytania 
wołałaby ją załatwić zapomocą rokowań bez
pośrednich.

W sprawie cieśnin Dardanelskich — mini
ster Bevin oświadczył, że Wielka Brytania w 
dalszym ciągu stoi na stanowisku, iż sygnata
riusze układu w Montreaux powinni się zebrać 
1 poddać ten uk'ad rewizji. Wielka Brytania 
nie może się jednak zgodzić na żadne ogra
niczenia suwerenności Turcji na tym obszarze.

Przechodząc do spraw Palestyny — mini-

wzmaga się coraz bardziej pragnienie powro
tu do kraju i dodał, że ze swej strony zachęca 
ich gorąco do powrdtu do ojczyzny.

Przechodząc do omówienia problemu nie
mieckiego minister Bevin oświadczył, że 
Rząd brytyjski dotychczas jest zdania, że’od
szkodowania nie mogą być pobierane z bieżą
cej produkcji niemieckiej dopóki równowaga 
gospodarcza Niemiec nie zostanie osiągnięta. 
Rząd brytyjski dąży i będzie dążył do przy
wrócenia jedności gospodarczej Niemiec, opie 
rając się na zasadach uzgodnionych na kon
ferencji poczdamskiej. Tymczasem połączenia 
amerykańskiej i brytyjskiej strefy okupacyj
nej stało się konieczne. Nie wiadomo czy po
łączenie stref da natychmiastowe pozytywne 
wyniki. Stanąwi ono jednak — zdaniem mi
nistra Bevina najlepsze rozwiązanie w ra
mach, którego Niemcy będą rnog’y przystą
pić do odbudowy.

W zakończeniu swego przemówienia mini
ster Bevin przypomniał, że dwa lata temu, 
gdy obejmowął swe stanowisko uprzedził by 
nie spodziewano się od niego zbyt wielkich 
osiągnięć w czasie cztero czy pięcioletniego 
urzędowania. Wojna pozostawiła świat roz
darty i rozbity — stwierdza Bevin należy się.

więc uzbroić w cierpliwość. Należy mleć na
dzieję, że na konferencji ministrów spraw za 
granicznych w listopadzie br. osiągnięte zo
stanie porozumienie w wielu zasadniczych 
kwestiach.

LONDYN, 30. 5. (PAP). Korespondent PAP 
donosi z Margate, że po przemówieniu ministra 
Bevina przystąpiono do przegłosowania złożo
nych przez delegatów wniosków. Zebrani przy
jęli większością głosów rezolucję, aprobującą 
bez zastrzeżeń pęlitykę ministra Bevina. Na
stępnie odrzucono wniosek grupy rebeliantów, 
domagający się „zerwania z polityką służalczo
ści wobec kapitalistycznej Ameryki * oparcia 
polityki brytyjskiej na Karcie Narodów Zjedno
czonych oraz na ścisłej współpracy wszystkich 
wielkich mocarstw“. Również odrzucono rezo
lucję, potępiającą politykę rządu brytyjskiego 
w Grecji. Z kolei uchwalono wniosek, zalecają
cy poparcie komisji do spraw gospodarczych 
oraz zalecający nawiązanie kontaktów i bli
skiej współpracy z ruchem socjalistycznym w 
Europie. Następnym wnioskiem była rezolucja, 
domagająca się zwiększenia wymiany towaro
wej ze Związkiem Radzieckim. — Wniosek ten 
przeszedł znaczną większością głosów.

PmiMŚ ambasadora Turcji do Warszaw»
W dniu 28 przybył do Warszawy ambasa

dor Turcji p. Sevki Berkér. Ambasadora wi
tali na dworcu; dyrektor protokółu dypl. A- 
dam Gubrynowicz oraz charge d'affaires Tur
cji w Warszawie p. Haydar Gork na czele 
członków ambasady.

Wiceminister Wyszyński na kuracji 
w Karłowych Varaci)

PRAGA 30. 5. — Agencja France Presse 
donosi, • że wiceminister spraw zagranicznych 
ZSRR Andrzej Wyszyński przybył do Karło
wych Varów, gdzié pozostanie jakiś czas na 
kuracji.

Papen pobity przez byłego S5-owca
BERLIN 30. 5. — Franz von Papen, ska

zany przez sąd denazifikacyjny na 8 lat po
zbawienia wolności, został w umywalni wię
zienia, w którym odsiaduje karę, napadnięty 
przez innego więzienia, b. SS-owca, i dotkli
wie pobity. Papena musiano przewieść do szpi 
tala.

Egzekucja strażników z Mauthausen
BERLIN 30. 5. — W więzieniu Landsberg 

(Monachium) powieszono w środę rano 26 stra 
żników obozu koncentracyjnego w Mauthau
sen, skazanych na śmierć za okrucieństwa 
popełnione w obozie i zbrodnie wojenne. We 
wtorek w tym samym miejscu stracono 22 b.

strażników Mauthausen. Egzekucja dokona
na została przez 3 żołnierzy amerykańskich i 
trwa'a 3 i pól godziny.

Zbrodniârzy hitlerowskich powieszono w 
odległości kilkunastu metrów od celi więzien
nej, w której Hitler napisał „Mein Kampf“.

Ameryka popiera zbrojenia tureckie
MOSKWA 30. 5. — Jak donosi z Ankary 

agencja Tass, toczą się tam obecnie rokowa
nia pomiędzy amerykańską misją wojskową 
a przedstawicielami tureckiego sztabu gene
ralnego.

Dziennik Cumhuriyet" podaje, że wybit
ną rolę w rokowaniach odgrywa sprawa mo
toryzacji armii i budowa dróg strategicznych 
oraz portów. 26 maja przyłączyła się do roko

wań amerykańska misja lotnicza. Prasa ko
munikuje, że obydwié misje udadzą się w 
czerwcu do okręgów, mających największe 
znaczenie strategiczne.

Morrison erzewidoie bliskie zawarcie układu 
handlowedo г ZSRR

LONDYN 30. 5. — W mowie na konferen
cji w Margate Morrison poruszając sprawę 
stosunków anglo-fadzieckich oświadczył, że 
ma nadzieję na bliskie zawarcie układu han
dlowego między Wielką Brytanią a ZSRR. 
Przemyt broni na wielbłądach

Jak donosi z Kairu agencja France Prèsse, 
straż graniczna zatrzymała w pustyni po’u- 
dniowo - zachodniej karawanę wielbłądzią 
przewożącą znaczną ilość broni i amunicji. 
Przemytników, po zaciętej walce, aresztowa
no. Skonfiskowano 70 tysięcy, naboi i znacz
ną ilość broni automatycznej.

Przed wriazdem nowedo ambasadora OSI 
du Warszawy

j WASZYNGTON 30. 5. — Nowy ambasador 
USA w Polsce, Griffis przybędzie do Warsza
wy w pierwszych dniach lipca. Opuści on No 
wy Jork 11 czerwca na pok'adzie ,.Queen Ma
ry“. Po drodze odwiedzi Londyn, i Paryż, a 
stamtąd uda się do Polski samochodem.

Deficyt żywnościowy w centralnej i południowej Europie

Trygve Lie apeluje o pomoc
ster Bevin oświadczył, że mieszka tam 
1.200.000 Arabów i 700 tysięcy Żydów. Spra
wa Palestyny została przedłożona ONZ do roz 
strzygnięcia. Jest to posunięcie słuszne, gdyś 
Żydzi są od dłuższego czasu prześladowani a 
podczas wojny przeszli przez straszliwe katu
sze z rąk hitlerowskich. Sprawa żydowska 
test sprawą międzynarodową. Stany Zjedno
czone, Związek Radziecki i wszystkie inne 
państwa zainteresowane powinny zebrać się 
na konferencji i wysunąć swe propozycje za-

Czy Dania otrzyma 50 mil. dolarów?
WASZYNGTON 30. 5. — Prezes Banku 

Światowego Mac Cloy podał do wiadomości, 
że rozpatrywany jest obecnie wniosek Danii 
o pożyczkę w wysokości 50 milionów dolarów 
na cele Odbudowy. Pożyczka dla Danii będzie 
drugą skolei po wyasygnowaniu przez tenże 
Bank 250 milionów dolarów dla Francji.

dla krajów zniszczonych przez wojnę
NOWY JORK 30. 5. — Korespondent PAP

donosi z Lake Success: Na posiedzeniu tech
nicznego ko: itetu ONZ, studiującego sprawę 
pomocy pounrrowskiej, odczytany został apel 
sekretarza generalnego ONZ Trygve Lié, pod
kreślający bliskie j katastrofalne niebezpie
czeństwo braku żywności w krajach central
nej i południowej Europy. Trygve Lie wzywa

cz onków ONZ do podjęcia natychmiastowé) 
akcji. . .. %

Na podstawie sprawozdania FAO, stwier
dza on istnienie ciężkiej sytuacji żywnościo
wej w Polsce, Jugosławii, we Włoszech i na 
Węgrzech i podkreśla konieczność zapewnie
nia poważnego importu ziarna, mięsa, tłusz
czów i olejów do tych krajów. W styczniu br. 
komitet techniczny 10 narodów ustalił, że prze

miast oskarżać Wielką Brytanię.
Minister Bevin stwierdził, że nie żałuje in

terwencji brytyjskiej w Grecji. Wybuchła tam 
wojna domowa. Sytuacja jest dla tego niebez 
pieczna. że zdarza się często, iż w wypadku 
wojny domowej w małych państwach, wielkie 
mocarstwa popierają jedną lub drugą stronę 
i. może wyniknąć z tego konflikt światowy. 
Wielka Brytania wycofuje się obecnie z Gre
cji, a miejsce jej zajmują Stany Zjednoczone.

. Mówiąc o sprawach polskich — minister 
Bevin powiedział, że obecnie przebywa w 
Wielkiej Brytanii 114.000 żołnierzy polskich, 
t których 15 tysięcy zgłosiło się już na po
wrót do kraju i czeka na repatriacie. Ponadto 
na wyspach brytyjskich przebywa 35 tysięcy 
Polaków zdemobilizowanych. Pracują oni w 
przemyśle brytyjskim. W przeciągu ostatniego 
roku powróciło do Polski z Wielkiej Brytanii 
ponad 70 tysięcy Polaków. Następnie mini
ster Bevin podkreślił, że wśród Polaków

Przed zimą zwalczymy kryzys żarówkowy
W roku 1948 zakłady elektrotechniczne zmontują 50 tys. radioaparatów

W tak ważnym dziale, jak produkcja żaró
wek, możemy zanotować poważne sukcesy.

Produkcja żarówek normalnych (do 100 
watt) wzrosła od stycznia do kwietnia br. z 
276 tys. do 522 tys. sztuk miesięcznie. Wsku
tek tego silnie odczuwany przez nas głód ża
rówkowy, zmniejsza się z każdym tygodniem. 
Wszyscy wielcy odbiorcy, instytucje, przedsię
biorstwa państwowe, ministerstwa itp. otrzy
muj^ jurż żarówki w zupełnie dostatecznej ilo
ści.

W jesieni będziemy mogli większość produk 
cji udostępnić osobom prywatnym i prywat-

Akcja przeciwko ustawom antyrobotniczym
w USA

WASZYNGTON, 30. 5. — Do Białego Do
mu przybyto 500 delegatów, reprezentujących 
21 organizâcyj robotniczych z Nowego Jorku 
: New Jersey apelując do prezydenta Truma- 
na o zgłoszenie veta przeciwko uchwalonej 
przez Kongres reakcyjnej ustawie o pracy. 
Delegaci objechali uprzednio swoje okręgi, 
wzywając robotników do przeciwstawienia się 
wymienionej ustawie. — Wezwali oni organi-

zacje swe do nadsyłania zbiorowych i indywi
dualnych listów protestujących przeciwko u- 
stawie, do Kongresu i Bia ego Domu. — Wi
ceprzewodniczący komitetu wykonawczego par 
tii demokratycznej Sullivan wyrazi) nadzieję, 
że prezydent Truman sprzeciwi się ustawie. 
Sulivan nazwał tę ustawę „prawem hitlerow
skim“. . .

Projekt kredytów amerykańskich dla Niemiec
• LONDYN 30. 5. — „Associated Press*’ do

nosi z Waszyngtonu, że przedstawiciele ame
rykańskiego Banku Eksportowo - Importo
wego George Galloway i August Affry wdali 
«ię do Berlina, gdzie mają przeprowadzić roz
mowy z niemieckimi przemysłowcami teksty! 
nymi w sprawie ewentualnego kredytu ame-

rykańskiego dla przemysłu tekstylnego Nie
miec w wysokości 20 milionów dolarów. Z su 
my tej 1 milion.dolarów ma być dostarczony 
przez grupę amerykańskich eksporterów ba
wełny, reszta zaś proponowanych kredytów 
ma być udzielona przez rząd USA.

nej inicjatywie. Musimy jednak być przygo
towani jeszcze w roku bieżącym na częściowe

I w tej dziedzinie niedobory, spowodowane nie
dostatecznym pokryciem zapotrzebowania ze 
strony przemysłu szklanego, mimo że jako'ć 
szk'a do produkcji żarówek już się podniosła, 
(odpad obnićono z 20 proc, na 15 proc.) Na 
fabrykacji żar .wek odbijają się również nadal 
dokuczliwe braki w dostawie prądu i gazu. Za
żegnany natomiast został już brak surowe.'w 
zagranicznych, aktualny jeszcze w zimie. Pra
gnąłbym podkreślić — dodaje dyr. Zarnecki — 
że nie zamierzamy podwyższyć cen żarófwek.

* . * ♦

Równie interesujące dla najszerszych mas 
jest zagadnienie produkcji radioodbiorników. 
Dostarczenie na rynek, oczekiwanych 30 tys. 
aparatów uległo opóźnieniu wskutek nie nadej 
ścia na czas p 'flfabrykatów ze Szwecji. Radio
aparaty te montuje w połowie nasz przemysł, 
w połowie zaś Państwowe Zakłady Tele- i Ra
diotechniczne.

W przyszłymi roku zmontujemy aż 50 tys. 
aparatów, z części w większości sprowadzo
nych z zagranicy. Już istniejąca produkcja 
krajowa części aparatów radiowych, natrafia 
na duże trudności, przede wszystkim w dzie
dzinie fabrykacji lamp, kondensatorów elek
trotechnicznych i oparów masowych. Konden
satory papierowe produkują już, w znikomej 
ilości Państwowe Zakłady Radiotechniczne.

Przemysł elektrotechniczny róiwnieiż na in
nych odcinkach pracy odnosi poważne sukce
sy.

Dyr. Zarnecki zwraca uwagę na wybitny 
udział w odbudowie polskiego przemysłu elek
trotechnicznego, robotnikćw technikćw i inży
nierów, którzy dzięki wytężonej pracy i nie- 
zwyk ej przemysłowości udoskonalają warszta I 
ty, podnosząc tym samym ich wydajność.

jęcie programu UNRRA do końca bież, roku 
wymaga 538 milionw dolarów. Poza 350 milio 
nami dolarów, uchwalonymi przez Kongrés 
USA, żadne inne państwo nie zapowiedziało 
dotychczas pomocy na ten cel. Trygve Lie o- 
świadczył, że akcja pomocy ciągle jeszcze nie 
jest spóźniona. Dodał on, że rok 1947 nie jest 
ostatnim rokiem, w którym grozi deficyt żyw
nościowy zrujnowanym wojną krajom.

Większość obecnych na posiedzeniu przed
stawicieli 16 narodów wskazao, że kraje ich 
przygotowują akcję pomocy pod rozmaitymi 
postaciami. Delegat polski Edward Iwaszkie
wicz ostrzegał komitet, że również po up.y- 
wie obecnego kryzysu, sytuacja jeszcze na dłu 
go pozostanie bardzo ciężka.

Iwaszkiewicz podkreślił, że wobéc zadaw
nionych potrzeb, dostawy żywności dla kra
jów europejskich będą niedostateczne jeszezé 
co najmniej w ciągu następnego roku. Nadcho 
dzące żniwa — powiedział Iwaszkiewicz — po 
prawią sytuację żywnościową, ale brak spich
lerzy, maszyn rolniczych i środków transpor
towych nie pozwoli najbardziej potrzebującym 
krajom na całkowite wykorzystanie plonów. 
Zdaniem Iwaszkiewicza, okres przejściowy od 
braków wojennych do stanu normalnego bę
dzie dłuższy, niż początkowo oceniano.

Piąty samobójca w więzieniu 
norymberskim

NORYMBERGA 30. 5. — Franz Boehme, 
generał niemieckich wojsk górskich, który 
podczas wojny dowodził w Serbii i miał sta-, 
nąć w przyszłym miesiącu przed sądem za 
zbrodnie wojenne, popełnił samobójstwo, ska- 
cząc z III piętra więzienia.

Podczas upadku Boehme zatrzymał się na 
rusztowaniach, dzięki czemu nie zginął na 
miejscu. Zmarł jednak później w szpitalu 
Wskutek odniesionych ran.

Jest to jp.ż piąte samobójstwo wéród zbro
dniarzy niemieckich, osadzonych w Norym
berdze.

l



Rządowe projekty ustaw gospodarczych
na nadzwyczajnym posiedzeniu Sejmu

(Dalszy ciąg ze slrony 1-szej)
,,Recz jasna — wywodzi mówca — że in

westycje przemysłowe stanowią wielki, po
ważny wysiłek, ale jest to wysiłek, bez które 
go nie byłoby możliwe utrzymanie naszego 
handlu i przemysłu zagranicznego, zaopatrzę 
nia kraju w surowce i żywność, nie możliwą 
byłaby odbudowa Ziem Zachodnich, nie moż 
liwe byłoby zatrzymanie dekapitalizacji pod
stawowych gałęzi przemysłu. Poziom inwesty 
cjii przemysłowych nie może więc budzić wąt 
pliwości. Z siedmiu teoretycznie możliwych 
przyczyn wzrostu cen, odpadają zatem czte
ry: nadmierna emisja, niedostateczna podaż 
towarów, zahamowanie importu zagraniczne
go i niewspółmierny z możliwościami gospo
darczymi poziom inwestycji. Pozostają trzy 
istotne przyczyny praktyczne, który widzi 
każdy człowiek pracy w Polsce. Są to:

1) nadmierna siła nabywcza części warstw 
pośrednich w mieście i na wsi, niedrenowana 
dostatecznie podatkami;

S) brak właściwego pozytywnego użycia 
«aęści kapitałów, nagromadzonych w sektorze 
prywatnym i

3) dezorganizacja w handlu i brak wśzel 
Eiej kontroli w tej dziedzinie.

Program gospodarczy obejmuje trzy gru
py ustaw:

1. Ustawy dotyczące spraw skarbowo-po- 
datkowych, a mające na celu drenowa
nie nadmiernej siły nabywczej klpsy 
pośredniej w mieście i na wsi;

2. Ustawy dotyczące ulg inwestycyjnych, 
celem stworzenia możliwości pozytyw
nego użycia kapitałów, nagromadzo
nych w sektorze prywatnym.

3. Ustawy mające na celu, organizację i 
kontrolę handlu.

Minister omawia następnie każdą z tych 
grup ustaw.

Nadzór nad wymiarem i poborem 
podatku gruntowego

Ustawa o nadzorze nad wymiarem i pobo
rem podatku gruntowego spowodowana jest 
słabym ścięiganiem tego podatku przez samo
rządy. Jest właściwie jedyny podatek obcią
żający wieś, i złe jego funkcjonowanie powo
duje szereg ujemnych zjawisk. Ustawa prze
widuje powołanie komisarzy, którzy będą mo
gli sprawować nadzćtr rządowy przy ustalaniu 
tego podatku, a w pewnych wypadkach korzy
stać ze specjalnego aparatu poborców społecz
nych. Ustawa przewiduje również możliwości 
i prawo przywrócenia właściwej podstawy wy
miarowej, która stanowi zboże tam, gdzie wy
miar podatku zbyt odbiegł od tej podstawy.

Obywatelskie komisje podatkowe
Na skutek nadmiernego wzrostu cen, dru

ga ustawa z grupy skarbowej dotyczy obywa
telskich komisji podatkowych i t zw. walkę z 
notorycznym objawem masowego ukrywania 
dochodóhv i fałszowania ksiąg handlowych. 
Walce tej normalna procedura skarbowa nie 
może podołać. Minister podkreśla, że dążenie 
do wzmożenia dochodów podatkowych i do w!a 
Hciwego ujęcia istotnych dochodićw nie po
winno być uważane za uderzenie w solidne, 
trwale, prowadzące uczciwie księgi firmy. 
Ustawa skierowana jest przede wszystkim 
przeciwko podziemiu gospodarczemu, prze
ciwko tym, którzy nie płacą podatków i fał
szują dowody podatkowe. Walka ta musi ob
jąć szeroki zakres inicjatywy społecznej, a 
władze skarbowe muszą mieć wydatnie prze
dłużone ramię dzięki współpracy sprawnie 
działających i dobrze obznajmionych z tere
nem lustratorów społecznych. •>

O produktywne zastosowanie 
kapitałów utajonych

Druga grupa ustaw ma na celu ujawnienie 
kapitałów, które zechcą w produktywny spo
sób działać na pożytek całości gospodarki na
rodowej. Znaczna czę^ć tych kapitałów nie
wątpliwie skorzysta z tych możliwości i znaj
dzie zatrudnienie w budownictwie mieszkanio
wym, imporcie towarów z zagranicy, w tworze 
niu przedsiębiorstw na Ziemiach Zachodnich. 
Jest to bowiem ostatnia szansa, otwierająca 
takie możliwości dila ukrytych dotychczas ka
pitałów, który i tak prędzej czy później upra
wniony aparat kontroli skarbowej ujawni.

Wchodząca również do grupy skarbowej u- 
stawa o popieraniu nowego budownictwa. ma 
podobny charakter. Minister podaje tą do wia
domości. że Rząd zamierza wnieść do Sejmu 
również i projekt ustawy o podniesieniu czyn
szów mieszkaniowych z tym, że czynsze dla 
całego świata pracy pozostałyby nienaru
szone (oklaski).

Trzecia grupa ustaw dotyczy organizacji 
kontroli handlowych. Zawodowe wykonywanie 
czynności handlowych ma na celu przeprowa
dzenie selekcji! wśród kupiectwà i oddzielenie 
uczciwych kupców od nieuczciwych elementów, 
które znalazły się wśród nich po wojnie. Ma to 
być przeprowadzone w ścisłym porozumieniu 
z samorządem gospodarczym » z zrzeszeniahy 
kupieckimi.

Ustawa o nadwyêzàjnÿch pełnomocnictwach 
dla Rządu w zakresie zwalczania drożyzny do
tyczy zagadnienia ustalania i kontroli cen i ma 
na celu stworzenie aparatów dla ustalania cen 
w postaci komisji notowań i komisji cenniko
wych oraz aparatu kontroli społecznej przy 
Radach Narodowych. Ustawa ta zawiera rów
nież przepisy o ostrych i bezwzględnych sank
cjach karnych.

Po zreferowaniu przedkładanych Sejmów 
ustaw minister przechodzi do krótkiego omó
wienia uchwał powziętych ostatnio przez Radę 
Ministrów w zakresie polityki gospodarczej.

Rozszerzenie uprawnień Funduszu 
Aprowizacyjnego

Pierwsza z tych uchwał przewiduje rozsze, 
rżenie kompetencji i zakresu działania Fundu
szu Aprowizacyjnego. Doświadczenie wykaza
ło, że dotychczasowe metody zakupu zboża 
i artykułów żywnościowych są niedostateczne, 
czego przyczyną jest niewątpliwie niedowład 
hurtu zarówno spółdzielczego, jak państwowego 
i prywatnego. Zachodzi zatem konieczność u- 
czynienia, z przedstawicieli Funduszu Aprowi
zacyjnego reprezentantów polityki zbożowej 
państwa, którzy mogliby na swym terenie sku
tecznie koordynować działalność aparatu pań
stwowego, spółdzielczego i prywatnego. Orga
nizacja Funduszu Aprowizacyjnego na podsta
wie nowej uchwały Rady Ministrów jest obec
nie przeprowadzana w całej pełni w szeregu 
województw.

Domy towarowe — czynnik 
kształtowania cen

Przechodząc do zagadnienia cen, minister za
znaczył, iż zagadnienie to nie może być roz
wiązane tylko w drodze zarządzeń administra
cyjnych. Jest rzeczą jasną, że dla pomyślnego 
rozwiązania zagadnienia cen potrzebne jest ist
nienie wzorowych ośrodków spółdzielczych i 
państwowych, które potrafiłyby nowoczesny 
handel prowadzić według nowoczesnych me
tod z najmniejszymi kosztami ,i największymi 
zyskami netto.. Takie domy towarowe, podkre
śla minister, nie mają oczywiście na celu wy
pierania handlu prywatnego, a stawiają sobie 
za cel stworzenie pewnej presti ekonomicznej,: 
.która zmuś, całość 1іал1чіи do poprawnego trak
towania zagadnienia cen. Domy towarowe po
winny być rozwinięte na szeroką skalę zarów
no w sektorze spółdzielczym, jak i państwo
wym. Doświadczenie 3 niewielkich domów to
warowych, które od paru tygodni istnieją na 
Śląsku, wykazało, że jest to skuteczna forma 
walki o utrzymanie cen j jednocześnie forma, 
która zapewnia wielki zysk dla Państwa. W 
przeciągu miesiąca dochód netto tych domów 
towarowych wyniósł 18 proc, w stosunku do

Gospodarczy model Polski pozostaje niezmieniony
Minister Minc przechodzi do om wienia" 

wątpliwości, jakie zrodziły się w niektórych 
kolach w zwkzku- z programem Rządu i dy
skusją, przeprowadzoną w okól tego programu. 
Wątpliwości te tyczą się zagadnienia, czy pro
gram Rządu nie ma na widoku zmiany mo
delu gospodarczego Polski przez wyelimino
wanie z tego modelu, względnie poważne o- 
graniczenie sektora prywatnego. Muszę odpo 
wiedzieć — stwierdza minister — że program 
Rządu nie stawia sobie takich celćw i takich 
zadań. Modelu gospodarczego Polski nie chce 
my zmieniać, a ci, którzy uważają, że walka

Nie ma walki ze spółdzielczością
Jeżeli chodzi o program Rządu w zakresie 

spółdzielczości i wątpliwości, czy program ten 
nie zmierza do wyeliminowania spółdzielczo
ści z naszego modelu gospodarczego, wzgl. 
do ograniczenia jej działalności, to należy 
stwierdzić, że wątpliwości tego rodzaju nie są 
oparte na niczym. Dla nikogo nie ulega wąt
pliwości, że musimy wzmocnić i usprawnić 
spl.idzielczośtó. Ostatnia dyskusja wykazała,

Walka z przemytem
W końcowej częiści swego przemówienia mi 

nister Minc porusza dwie sprawy, jak się wy
raża drażliwe, o któgych mówi się malo albo 
-nie mć-wi się, wcale. Aparat państwowy po
wołamy do ochrony naszych granic przed 
przemytem, cechuje całkowity brak zorgani
zowania i brak skutecznego działania. Jest 
rzeczą niewątpliwą, że. istnieje przemyt. Po

Obcy wywiad i jego agenci będą 
unieszkodliwieni

Drugą sprawą daźliw-ą, którą porusza mów
ca, jest rola momentów niegospodarczych w 
ostatnich skokach cen. Jedną, z poważnych 
przyczyn ostatnich gorączkowych skoków cen 
była świadomie zorganizowana kampania plo
tek i pogłosek. Minister przypomina ile było 

obrotu przy zachowaniu ustabilizowanych cen, 
znäcznie niższych od rynkowych. Minister 
Minc zapowiada, że trzeba będzie stworzyć po
ważny aparat szkoleniowy dla personelu tych 
domów oraz wykorzystać doświadczenia, do
mów towarowych zagranicą. Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu będzie w stanie stworzyć 
do końca roku bieżącego domy towarowe w

Zakaz zwyżki cen w sektorze państwowym
odnosi ra nie powinna być utrzymana.Trzecia uchwała Rady Ministrów 

się do sprawy stabilizacji cen w sektorze pań 
stwowym i samorządowym. Wskazując na 
dwie teoretycznie możliwe metody polityki 
cen w tych sektorach:

1. gonitwy za cenami wolnorynkowymi i 
,2. stanowczego i zdecydowanego ustabili 

zowania cen dla osiągnięcia ogólnej sta 
• bilizacji, a nawet ogólnej zniżki cen, 

minister stwierdza, że Rząd zdecydo
wał się na tę drugą metodę. Rada Mini 
strów uchwałą z dnia 28 maja br. zabro 
niia wszelkich zwyżek cep towarów i 
usług w sektorze państwowym i samo
rządowym, czyniąc wszelkie dalsze 
zwyżki cen z tym sektorze nielegalny
mi i karalnymi, (oklaski).

Uchwala ta zawiera dwa wyjątki. Ceny 
nawozów sztucznych były dotychczas deficy 
towe, ponieważ Państwo caciaio utrzymać 
korzystną relację tych cen w stosunku do 
cęn zboża. Ponieważ ceny, nawozów sztucz
nych ustalone były w okresie, kiedy ceny 
zboża wahały się około 1500 zł za 1 q, a ceny 
te podniosły się, powstała dysproporcja, któ-

Szeroka współpraca społeczeństwa — gwarancją 
powodzenia akcji

Zreferowałem w ten sposób — mówi mini-’ 
ster — całość programu Rządu w zakresie 
przełamania trudności gospodarczych, w za
kresie przełamania spekulacji i drożyzny, dla 
osiągnięcia poprawy realnych zarobków świa
ta pracy. Po przez wszystkie te ustawy czer
woną nicią przewija się mySl o współpracy spo 
łeczeństwa z Rz°dem dla osiągnięcia celów po 
stawionych przez te ustawy, o udziale szero
kich mas ludowych w realizacji tych zadań. 
Dlatego wprowadza się instytucje poborc’w 
spo’ecznych dla podatku gruntowego, komisje 
społeczne i lustratorów społecznych dla pobo
ru podatków i społeczne komisje kontroli cen, 
dlatego selekcja kupiectwa opiera się na sa
mych zrzeszeniach kupieckich. Rząd uważa, 
że ak,cja walki z drożyzną, akcja słusznego u- 
jęcia wymiar'w podatkowych, sharmonizowa- 
nia dochod'tw klas pośrednich z ogfólnym sta
nem naszego gospodarstwa, nie może być sku- 

ze spekulację» walka z drożyzną» czy walka z 
nadmierny siłą nabywczą klas pośrednich jest 
zmianą modelu gospodarczego, musieliby sta
nąć na stanowisku, że spekulacja i drożyzna 
jest cz^cią składową naszego modelu. Od
wrotnie, program Rzędu ustala miejsce sek
tom państwowego, spółdzielczego i prywatne
go i rozszerza organizację, samorządu gospo
darczego. Agitacja o rzekomej zmianie na
szego modelu gospodarczego wychodzi z b».ci
ii у ch założeń i nie opiera się ha żadnych praw 
dziwych przestankach.

że tego rodzaju przekonania panują również 
w kierowniczych sferach spółdzielczych i dają 
temu wyraz ostatnie uchwały. Minister wy
raża przekonanie, że jeżeli uchwały te zosta
ną zrealizowane, to uzdrowią one aparat spół
dzielczy, usprawnią go i lepiej przystosują do 
potrzeb mas ludu i do bieżących zadań go
spodarczych.

ważne ilości artykułów spożywczych idą z Pol 
ski zwłaszcza do Niemiec. Mam wrażenie, mó
wi Minister Minc, że jest rzeczrą konieczną 
wzmocnienie naszego aparatu pod tym wzglę
dem, zamknięcie gospodamzych bram Państwa 
i otwieranie idi tylko wtedy, kiedy do tego 
zmierza polityka gospodarcza Pańtstwa (okla
sk:).

•plotek i pogłosek o zmianie waluty, o zmianie 
banknotów 500. i 1000-z}otowych. Ile było nę
dznych, łajdackich plotek o wywozie zboża z 
Polski do Rosji, wtedy, kiedy wiadomo, że w 
bieżącym sezonie gospodarczym otrzymaliśmy 
ze Związku Radzieckiego poważną ilośtć zbo- 

najważniejszych osrodkâch przemysłowych i o- 
si^gnąć w tych domach w końcu roku obrót 
miesięczny 1 miliarda złotych.. Jednocześnie 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu będzie dążyło 
do pełnego, równomiernego zaopatrywania 
spółdzielczych domów towarowych w towary 
i będzie popierało powstawanie tych domów 
w najważniejszych ośrodkach.

Uchwała Ra
dy Ministrów przewiduje możliwoiść podwyż 
szenia cen na.wozćw sztucznych do poziomu 
kosztów własnych przemysłu. Drugi wyjątek 
dotyczy taryf pasażerskich, które u nas są 
nadmiernie niskie w stosunku do wszystkich 
cen krajowych i do taryf zagranicznych. U- 
chwała przewiduje podniesienie tych taryf z 
dniem 1 lipca br. z następującymi zastrzeże 
nianü: nie będą zmienione opłaty za dojazd 
do pracy, opłaty za przejazdy ludzi pracy na 
urlopy. Będzie wyprowadzona dodatkowa ul
gowa taryfa na przewóz w pociągach pasa
żerskich niektórych artykułów żywnościo
wych w promieniu 25 kilometrów od wielkich 
ośrodków przemysłowych.

Uchwala Rady Ministrw przewiduje rów
nież w jaki sposób pokryte będą deficyty 
przedsiębiorstw państwowych, które mogą po 
wstać w wyniku zakazu dalszego podwyższe
nia ccn towarów. Upoważniono Rząd do prze 
prowadzenia podwyżki cen wódki z tym, że 
osiągnięte w ten sposób wphnvy będą stano
wi ìy specjalny fundusz na pokrywanie dę- 
ficytu.

tecznie przeprowadzona bez udziału najszer- 
szych mas ludu i tylko udział najszerszych 

mas ludu jest gwarancji powodzenia tej ak
cji (okla-kl). Udział ten już się zaczyna prze
jawiać i będzie doprowadzony do olbrzymich 
rozmiarów. Cenniki będą wydrukowane w 
milionach egzemplarzy i będą wisiały wszę
dzie tak, ahy każdy człowiek pracy, każda go
spodyni domowa, każdy kto nie ,ъсе by go o- 
kradano, znal te ceny.

W kontroli będę brały udział — mówi da
lej minister — nie setki i tysiące ludzi, ale 
dziesiątki tysięcy, a nawet setki tysięcy. Gwa
rancję powodzenia tej akcji widzimy w tym, 
że program Rządu, który odpowiada intere
som najszerszym mas ludu, musi wywołać Î 
wywoła poparcie społeczeństwa dla poczynań 
Rz^du i aktywny udział społeczeństwa w osią
ganiu celów postawionych'w programie rządo
wym.

ża. bez którego nie moglibyśmy przetrwać do 
dnia dzisiejszego.

Plotki te wybuchają jednocześnie w róż
nych ośrodkach kraju, co wskazuje na to» że 
istnieje zorganizowany ośrodek szkodnictwa 
gospodarczego, który według wszelkich przy
puszczeń i według pewnych danych związany 
jest z ośrodkami antypolskiego wywiadu, któ
ry usiłuje zakłócić normalny bieg życia go
spodarczego, w naszym kraju. Przyjdzie za
pewne czas, kiedy kulisy tej akcji zostaną ujaw 
nione publicznie, ale juł teraz należy zastoso
wać środki prewencyjne przeciw tej fali plo
tek, pogłosek i insynuacji. Nie może być i nie 
będzie pobłażliwości dla świadomych autorów 
tych plotek, stwierdza z siłą minister. Nie 
może być i nie powinno być pobłażania dla 
g'upcó'.v, którzy plotki te powtarzają (okla
ski).

Brudna i mętna fala plotek godzi nie tyl
ko w intere« Państwa, ale i interes każdego 
obywatela. Trzeba się bronić przed niszcze
niem naszej pracy przez antypolskie wywiady 
i ich agentury w kraju. Jeśli trę walk? podej- 
miemy, to fala ta prędko opadnie. „Wyłoży- 
lem zasadnicze podstawy programu rządowe
go“ — kończy minister. Program ten jest jaa 
ny. Dotychczasowa nasza praktyka wskazuje, 
że masy ludowe zawsze skutecznie i zwycię
sko realizowały programowo zadania (okla
ski). Nie wątpimy, że i tym razem szerokie 
masy ludowe wraz z Rządem, wiedząc, co i 
jak należy robić, przełamią bieżące trudności, 
złamią spekulację i drożyznę i wygrają bitwę 
o handel“ (długotrwałe oklaski).

Po zakończeniu przemówienia ministra Min 
ci, Izba manifestowała swą aprobatę długo- 
trwałymi oklaskami. Na tym marszałek zamy
ka dzisiejsze posiedzenie. Poseł Wójcicki pro
ponuje rozpoczęcie dyskusji nad referatem mf 
nistra Minca. Wniosek pos. Wójcickiego wiek 
szościtą głosów upada. Dyskusja nad progra
mem gospodarczym Rz;adu i przedstawionymi 
projektami ustaw odbędzie się na następnym 
plenarnym posiedzeniu Sejmu - Ustawodawcze
go w dniu 31 maja br.



К—НП—В—М—Д— ’адвиііші    Ііеееі Str. 4 5 мйжц^ж'ттая ИКЯНВВКЫЬ Л ВЛ

Kierownik oddziału młyńskiego „Społem“ o popełnionych błędach

Spółdzielczość nie odegrała żadnej roli
Jak powinno <’** * ^’V-j|ować ceny na chleb 1

Na zebraniu spółdzielców m. Bydgo
szczy i powiatu bydgoskiego, które od
było się wczoraj z inicjatywy „Spotem“ 
zabrał głos m. inn. ob. Zajdowski, kie 
równik okręg, oddz. młyńskiego „Spo
łem“.

Mówca potrafił zdobyć sie na szoeenc 
oświadczenie — a mianowicie, iż spół
dzielczość w walce o obniżkę cen na ży
to, mękę i chleb nie odegrała żadnej roli. 
Przeciwnie, spółdzielcy poddali się pani
ce, że na Pomorzu już zupełnie zboża nie 
ma i że będzieono kosztowało 8, 9 do 10 
tys. zł. za mtr. Obecnie znalazło sie zbo- 
Łe, i 300 ton mąki, podaż na zboże po 
większa się, a ceny spadają i nad^l utrzy 
muje się tendencja zniżkowa. W zwią
zku z tym ucichły spekulanckie podszep 
ty, sytuacja została opanowana.

Mocno uderzmy się w piersi — mówił 
ob. Zajdowski, — grube błędy popełnia
liśmy, ale dziś te błędy sami spostrzega
my i sami chcemy je naprawić. Kto w 
spółdzielni stawia tylko na kalkulacje, 
wilczą przysługę oddaje ruchowi spół
dzielczemu. Porzucić musimy w handlu 
zbożem i mąką złe metody paskującej 
inicjatywy prywatnej. Kto tego nie ro
zumie dziś jeszcze, niech odejdzie ze spół 
dzielni.

Zakupy sprzętu dla Polski 
z demobilu amerykańskiego

W. U?'eR,ym Rztd p»łski otrzyma? 
po..}<_zkę od Stamw Zjednoczonych Am. Phi. 
w wysokości 50 milion w doUrtfw. Potyczka 
ta przeznaczona zoatahi na zakup sprzętu i 
materiałów pochodzących z demobilu amery- 
Karskiego, a znajdujących się na terenach 
łrancji, Belgii, strefy okupacyjnej amerykań
skiej w Niemczech i Bliskim Wschodzie. ‘ Pier
wsze zakupy dokonywane były w skodach a- 
merykaiuikich «pra itu demobilowego we Fpan- 
cji. Po wyczerpaniu możliwości zakupu na te
merne Francji, Polska Misja Zakupu nrzerzuci- 
ra swe zainteresowanie na teren Belgii Po 
wyczerpaniu zaś możliwości zakupu na' tvm 

reme, Misja I olska dokonuje obecnie trans
akcji na terenie amerykańskiej strefy okupa
cyjnej w Niemczech. Zakupione towary spro
wadzane są. do kraju — na koszt Polski —- 
drogą morską, i Indową. Instytucją powołaną 
do odbioru i transportu towarów zakupionych 
й demobilu jest Biuro Odbioru i Transportu 
Demobilu Amerykańskiego dla Polski z sie
dzibą w Bonneuil pod Paryżem. Okryty z 
transportami morskimi zawijają do portów w 
Gdyni, Gdańsku i Szczecinie.

, Należy podkreślić, że do kraju holowane są 
Howniet jednostki pływające, zakupione z de
mobilu w portach Atlantyku i Bałtyku.

Waldemar Slawik

W WyseÖQU
(Ciąg dalszy)

Kilka ciemnych postaci wyszło gęsiego z 
otwartych drzwi budynku. Każdy z nich 
dźwigał na plecach skrzynkę, sadząc z wy
siłku z jakim szli, dość ciężką. Szybko prze
biegali po chybotliwej kładce i znikali w ka
jucie sporej barki, stojącej przy niskim brze
gu.

Zza drzew wyszedł Jean. Miał na sobie 
tę samą pasiastą koszulę, a pot, który pokry
wa] jego czoło świadczył, że i on oderwał się 
na chwilę od ciężkiej pracy.

— Myślałem już, że zrezygnowaliście z 
drogi... — powiedział w przywitaniu.

Stary Conard krył się za Olkiem, więc 
Jean dojrzawszy go — spojrzał mu badawczo 
w oczy.

— Znowu piłeś Oncle — przed podróżą? 
►— spytał tonem wyrzutu.

Stary wyga zmieszał się i bąknął coś pod 
nosem, co brzmiało jak przeproszenie. x

Olek, zdziwił się. Wyobrażał sobie, że 
przemytnicy tytoniu — to ludzie nawpół dzi
cy, którzy rządzą się prawem pięści — a tu
taj spotkał się z sercem, delikatnością i to 
nie tylko w stosunku do obcych, ale i wśród 
swoich. Wzajemny stosunek zwierzchnika i 
podwładnych podobał mu się i zrobił na nim 
głębokie wrażenie. Niewątpliwie — pomyślał 
— gdyby tym ludziom stworzyć odpowiednie 
warunki pracy i bytu, mogli by stać się po
żytecznymi członkami społeczeństwa, zamiast

Zboże przestanie już być źródłem nad i 
miernych dochodów dla spółdzielni. Zbo 
że powinno iść jedynie od producenta 
poprzez spółdzielnię do młyna, mie
rny, aby tak było. Kto się do tego nje za 
stosuje, będzie musiał za to odpowiadać, j 
My to zboże dla naszych młynów musi ; 
my zdobyć.

Ob. Zajdowski podkreślił przy tej spo 
sobności, że gdy młyny będą mogły w 
p,jdi: pracować, będzie można obniż) ć 
koszty przemiału od 100 do 300 zł. iia 
kwintalu zboża i będzie można obniżyć 
własne koszta administracyjne o dalsze 
100 zł. na kwintalu zboża. Będzie to real 
ny wkład młynów spółdzielczych w wal
ce o obniżkę ceny mąki i chleba.

Perspektywy szkolenia zawodowego w Polsce 

3760 szkół zawodowych — kształci 300 tys. młodzieży 
Wkrótce wejdzie w życie dekret o obowiązku pracy fachowców w szkolnictwie

W nowych warunkach geograficznych i go- 
spodarczych, Polska z kraju o charakterze rol
li czym, staje się państwem przemysłowym. 
Zaistnia'a więc wobec zwiększonego zapotrze
bowania konieczność intensywnego szkolenia 
kadr wykwalifikowanych fachowe,'w\ majst
rów fabrycznych, rzemieślnik: w, technik w i 
inżynierów. Rob tę w pierwszym rzędzie mu 
szą spełnić szkoły zawodowe, rozwojowi któ
rych Państwo poświęca wiele uwagi.

W bielącym roku szkolnym istniało w Pol
sce 3760 szk'1, zawodowych, w kt rych naukę 
pobierało okotó 300 tysięcy młodzieży. W po
równaniu do lat przedwojennych, jest to ol
brzymi postęp, gdyż np. w roku 1938 uczęsz
czało do szkół zawodowych tylko 240 tys. mło
dzieży, co przy uwzględnieniu ówczesnej licz
by ludności, stanowiło okofo połowy obecnego 
stanu.

Na odcinku szkolenia zawodowego dokona
ły się u nas po wojnie bardzo doniosłe i zasad
nicze zmiany. W obecnym roku szkolnym, 
szkoły zawodowe dokształcające zostały prze

Twórczy wysiłek załogi f-ki Sygnałów Kolejowych „Fiebrandt** 
zapewnił wzrost wartości produkcji z 5 na 7 mil. zł. miesięcznie

Fabryka sygnałów kolejowych „Fiebrandt’’ 
w Bydgoszczy należy do rzędu tych zakładów 
pracy, które już od pierwszej chwili wzno
wienia produkcji żyją pod znakiem racjonali
zacji pracy i oszczędności. Fabryka od same
go początku była doskonale zorganizowana, 
co było zasługą nie tylko fachowego i spręży
stego kierownictwa, ale i całej załogi fabrycz 
néj, która dzięki swojemu dużemu wyrobie
niu społecznemu, postawiła swój zakład pra
cy na wysokim poziomie pod każdym wzglę
dem.

ge émiercll^ 
być przestępcami wobec prawa i wyrzutkami 
w oczach ogółu...

Ale na kontynuowanie tych rozważań bra 
kio czasu.

Skończono ładowanie barki i Jean zawołał 
chłopców by wsiedli do łodzi. Niebo zasnuły 
chmury i zatarły się w ciemności kontury 
przedmiotów.

Z trudem dostrzegli sylwetkę Jeana. Szli 
w mroku niemal dotykalnym, trzymając się 
za ręce i potykając się na kamieniach. Stary 
Pierre wciągnął kotwicę, jego syn odwiązał 
linę, którą barka przywiązana była do pala 
wbitego w piasek nadbrzeżny i zręcznie sko
czył na pokład. Jean wciągnął żagiel na 
maszt. Bloki skrzypniały żałośnie, iiódź zako- 
łysafa się, podskoczyła i chwiała się na lek
kiej fali.

Ojciec i syn Canardowie wzięli się do 
wioseł i pracowali przy nich dopóki łódź nie 
wysżła z zatoki. Tu dopiero wpadł w żagle 
wiatr, wyda] je i barka pochylona lekko bo
kiem popłynęła po czarnym jak atrament mo
rzu. Jean nie zapuszczał na razie motoru, by 
jego warkot nie zwabił jakichś nie pożąda
nych świadków jego wyjazdu.

Antek dc strzegł już teraz wyraźnie czar
ny cień żagla na wysokim maszcie, zarys ka
juty, liny leżące na dnie łodzi i sylwetkę Je
ana siedzącego przy sterze.

Obaj Canardowie wyciągnęli z dulek o- 
ciekające wodą wiosła i stanęli obok trzech

Mąka musi bezpośrednio z młyna dostać 
się do piekarni bądź też do spółdzielni de
talicznych. Przy zachowaniu tej drogi po
stępowania koszty manipulacyjne będą mi
nimalne, wręcz mikroskopijne.

Jak stwierdził <>b. Zajdowski komisje 
cennikowe mogłyby, ustalając cenę jednego 
kg chleba równą 1 kg mąki, doliczyć jesz
cze 2 zł od kg na t. zw. wypiek tylko wte
dy. gdyby cena na mąkę k.«*ztaHowała się 
najwyżej do 25 zł za kg. Gdy np. w Byd- 
goszczy cena kg mąki liczona jest obecnie 
na 45 zł, to cena chleba winna być jeszcze 
tańsza od 2, 3 do 4 zł na kg w stosunku do 
ceny mąki.
Kończyc swoje wywody ob. Zajdowski o- 

?w:adczyi, te na terenie spółdzielczym nie tyl
ko nie mo’e być miejsca dla spekulacji, ale 
musi się ona stać czynnikiem bezwzględnej 
paliti ze wszelkimi przejawami.

kształcone w średnie szkoły zawodowe. Ten 
typ szkó? najbardziej upośledzony przed woj
ną uzyskuje w ten spos Ib należne uprawnienia 
i daje modzieży zdolnej, pracującej zawodo
wo możliwości dalszego kształcenia się — tym 
bardziej, że wszedł jufż w życie dekret o -obo
wiązku zwalniania na 18 godzin tygodniowo 
młodzieży uczęcej się. •

Przygotowany nowy ustrój szkolny przewi
duje ponadto utworzenie skróconego liceum za 
wodowego 1—S-letniego dla absolwentów śred- 
niych szkół zawodowych, a ukończenie tego li
ceum dawać będzie te same uprawnienia co 
liceum og'llnokszta[crce. Jak widzimy więc, 
obecna struktura szkolnictwa zawodowego nie 
zamyka przed młodzieżą pracujęcja. — jak to 
miało miejsce w Polsce sanacyjnej — drogi do 
wiedzy — a przeciwnie umożliwia kolejne prze 
chodzenie ze szk^ niższych do średnich i do 
szkól akademickich.

Poza Ministerstwem Oświaty, szkoły zawo
dowe prowadzi również Ministerstwo Przemy
słu (85 tys. młodzieży), Ministerstwo Rolnic

Do tak obywatelskiej postawy robotników 
przyczynili się w dużej mierze nasi towarzy
sze — peperowcy (jest ich na terenie fabryki 
120) którzy na licznych zebraniach uświada
miali ogól swoich kolegów o potrzebie o- 
szczędności w celu podniesienia dochodowości 
przemysłu, co w rezultacie przyniesie wygos
podarowanie środków na podwyższenie plac 
robotniczych.

Ostatnia kampania oszczędnościowa pobu 
dzila inicjatywę załogi „Fiebrandta’’ w kie
runku ulepszeń technicznych i wynalazków i

Polaków.
Dłuższą chwilę milczeli. Trudno im było 

zrozumieć dlaczego mimo, że od dawna pra
gnęli wyrwać się z Francji i wyjechać do 
Włoch, teraz kiedy te marzenia realizują się, 
nie czują radości, tylko smutek.

Antek, chcąc przerwać ten smutny, przy
gnębiający nastrój zanucił:

„Płyń barko moja
Pogoda sprzyja...

Ale Olek przerwał mu i zaśpiewał pełnym 
dźwięcznym głosem:

,,Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród, 
Nie damy pogrześć mowy...

Dwa młode głosy podchwyciły ulatające 
w ciemność i dal słowa pieśni 1 słysząc nie
omal bijące głośno w piersiach serca śpie
wali:

,,Polski my naród, polski lud...
Trzej Francuzi odkryli głowy i stall nie

ruchomo z powagą, bo choć nie rozumieli 
stów pieśni, czuli, że dla tych trzech Polaków 
jest ona droga i święta.

Zniknęły w dali kontury brzegu, w miej
scu gdzie niedawną błyszczały jeszcze świa
tła portowe Marsylii, widać było już tylko 
niewyraźny, blady odblask łuny na nisko wi
szących, ciężkich, ołowianych chmurach.

Łódź niesiona sprzyjającym wiatrem, wia 
trem, lekko i szybko na południowy wschód... 
Trzÿ młode głosy śpiewały teraz pieśń, której 
5<олѵа miały być im drogowskazem najbliż
szej przyszłości, na spotkanie której płynęli:

,,Marsz, marsz Dątbrowski
Z ziemi włoskiej do Polski...
Koniec części pierwszej.

Masowe przesiedlanie powodzian 
z najbardziej zniszczonych obszarów
WARSZAWA, 30 5. Z powiatów dotkn.ę- 

tych tegoroczną powodzią ucierpiał najbar
dziej pow. sochaczewski. Ponieważ fundusze 
dostarczone przez Rząd i zebrane z ofiar spo-
leczeństwa. wystarczają jedynie na doraźną 
pomoc powodzianom, natomiast kompletny od 
nowienie walów nadwiślańskich, przekra
cza możliwości jednego pokolenia, postano
wiono powiat sochaczewski przeznaczyć na 
zalesienie. Ludność będzie przesiedlona na 
Ziemie Odzyskane. Akcja przesiedleńcza obej 
mie 11.748 osólb. Są to 3194 rodzin zajmujące 
2316 gospodarstw wiejskich.

Na tereny osiedleńcze wybrano gospo< : - 
stwa w województwie olsztyńskim, oraz v ) 
wiecie elbląskim woj. gdańskiego. Osad 
otrzymają pomoc ze strony państwa a ' ) 
żniw 1948 roku. Pomiędzy osadników rozaz.e 
lonych zostanie 1000 koni oraz 500 j altówek- 
Do dyspozycji ofiar powodzi stoją nic tylko 
gospodarstwa wiejskie, ale także i warsztaty 
rzemieślnicze wraz z przydzielonymi dzia ka
mi ogrodowymi. Pierwszy transport wyru
szył już w dniu dzisiejszym, (gz) 

twa (30 tysięcy) i inne resorty (6 tysięcy).
Trzyletni Plan Gospodarczy przewiduje dal 

szy rozwój tej ga'çzi szkolnictwa, przy czym 
w najbliższych już latach kształceniem zawo
dowym obji tych będzie oko^o 600 tysięcy mło
dzieży, z tego w dziale przemysłowym i rze
mieślniczym 340 tysięcy.

Duży nacisk kładzie się na związanie szko
ły zawodowej z życiem społeczno - gospodar
czym kraju, po przez Rady Opiekuńcze przy 
szkołach oraz praktyki wakacyjne dla młodzie
ży i nauczycielstwa w przemyśle państwowym, 
kfire w roku bieżącym odbędą się przede wszy 
stkim na Ziemiach Odzyskanych.

Niezmiernie ważne znaczenie dla wypełnie
nia przejściowych, istniejących jeszcze luk w 
kadrach nauczycielskich, będzie miał dekret o 
obowiązku pracy fachowców w szkołach zawo
dowych. Dekret ten wejdzie w życie już w 
nowym roku szkolnym 1947/48 i na jego pod
stawie wvadze szkolne majta prawo powołanie 
każdego fachowca na sześć godzin tygodnlowot 
do nauczania w zakresie swojej specjalności.

wydała, musimy to z uznaniem przyznać, pięk 
ne rezultaty. Bo oto robotnik tow. Ligowskl 
ulepszył konstrukcję noży do dłutownicy, któ 
ra pozwala na znaczną oszczędność stali na
rzędziowej. Tow. Ligowski ulepszy? również 
uchwyt noża do planowania.

Poważniejszego już wynalazku dokonał 
kierownik biura technicznego ob. Przybielski, 
skonstruowawszy nowy typ aparatów t. zw. 
kluczowych. Wynalazek ten zmniejsza koszt 
produkcji od 30—40 proc. Zjednoczenie Prze
mysłu Taborów i Sprzętu Kolejowego poleci
ło kierownictwu fabryki przesłanie sobie tego
pomysłu celem pakupu prawa produkcji.

Nowy typ aparatu kluczowego, mający za
stosowanie przy ubezpieczaniu większych sta
cji kolejowych, skonstruował również tech
nik Bruno Młodzik.

Jak robotnicy „Fiebrandt” — dbają o swój 
warsztat pracy niechaj zaświadczą następują
ce fakty. Fabryka była w poważnym kłopo
cie ze względu na brak koniecznej maszynki 
do nawijania cewek elektromagnetycznych, 
której nie można było nigdzie nabyć. Majstro 
wie i robotnicy poczęli wówczas przemyśli- 
wać czy by nie udało się takiej maszynki 
zmontować własnymi środkami. I istotnie po 
pewnym czasie mtstrz ob. Wrzyszcz skonstru
ował ten przyrząd z materiałów odpadko
wych tylko i luźnych części porzuconych, wy
bawiając w ten sposób fabrykę z poważnego 
kłopotu. W drugim wypadku mistrz blachar
ski Becker, w trosce o oszczędność w zużyciu 
materiałów obmyślił sposób wykorzystania 
,odpadków. Sposób ten przyniósł „Fiebrandto- 
wi“ poważne oszczędności w zużyciu blachy.

Nic dziwnego, że przy tak dzielnej zało
dze. wydajność pracy 1 produkcja fabryki sta
le wzrasta. O ile w ubiegłym roku wartość 
miesięczna produkcja wynosiła 5 milionów zło 
tych, to obecnie sięga ona już sumy 7 milio
nów 21.

Kierownictwo i zaioga fabryki stara się, 
aby każda wyprodukowana u nich jednostka 
towaru kosztowała jak najtaniej, gdyż 
zdaj0 sobie sprawę z tego, ze jeżeli wszystkie 
fabryki w kraju będą dążyć w tym samym 
kierunku, to przemysł uzyska miliardy, miliar 
dy złotych, któré obrócone zostaną na polep
szenie sytuacji materialnej klasy robotnicze)
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Gdzie powinien stanąć ôjhï Zarządu Miejskiego

Kalend. Rzym. Kat. — Suche dni. 
Pośred. Łask.

NMP

Kalendarzyk Słowiański — Bożeslawy.
Wschód s’ońca — 3.36; zachód — 19.38.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej

nocny: dr. Brejer Roman, Brzeska 15.
Apteka dyżurna do dnia 6. 6. włącznie 

przy pl. Wolności.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12—34.
Karetka PCK — tel. 15-41. Przedmiejska 1.

W ostatnich czasach stała się aktualna 
sprawa budowy nowego gmachu Zarządu Miej 
skiego. Omawiana ona była na kilku posie
dzeniach Miejskiej Rady Narodowej, a nie
zależnie od tego został ogłoszony konkurs na 
budowę tego gmachu. Zrozumiałą rzeczą jest 
że Włocławek musi posiadać odpowiedni bu
dynek, gdzie cały aparat administracyjno— 
samorządowy mógł -pomieścić się w sposób 
zapewniający należyte warunki pracy i je
dnocześnie gmach reprezentacyjny.

Obok samej budowy jednak, nasuwa się 
drugie zagadnienie, a jest nim kwestia wy
boru placu, gdzie gmach ten ma stanąć. W

W lusterku
NIEKTÓRZY

Nie robi nic, bo nie chce pracy,
wszystko mieć chciałby dziś inaczej.
nad swoim losem jęczy, płacze 
i tylko dyskutować raczy.

W czarnych kolorach barwi przyszłość, 
powtarza plotki z miną skisłą 
i przy kieliszku z wódzią czystą 
zawrócić gotów kijem Wisłę.

— AGAP1T.

POWTÓRZENIE PRZEDSTAWIENIA
W niedziele, dnia 1 czerwca rb. Teatr Miej

ski o godz. 20 powtarza doskonalą, sztukę 
francuską pod tytułem „Przyjaciel przyjdzie 
wieczorem“. (Jur)

OSTATECZNY TERMIN
Wielu jest jeszcze takich obywateli, którzy 

nie wpłacili należności na Daninę Narodową. 
W związku z tym wydane zostało polecenie, 
aby w stosunku do opornych przeprowadzić e- 
nergiczną akcję egzekucyjną z wykorzysta
niem wszystkich środków, jak zajęcie, zwózka 
i licytacja. Akcja ta ma być przeprowadzona 
w terminie do końca czerwca rb. W związku z 
powyższym apelujemy do wszystkich płatni
ków, aby w interesie własnym uzupełnili sw'(j 
dług w stosunku do Ojczyzny id;c śladem ol
brzymiej czięiści patriotycznego społeczeństwa, 
kUre już dawno swej obowiązek wykonało. 
Jednocześnie przy tej okazji nadmieniamy, że 
nieruchomości poniemieckie, które przeszły na 
własność państwa, daniny nie opłacają, nato
miast wykonanie obowiązku p'acenia daniny 
spoczywa na wszystkich zarządzających lub 
ubytkujących, władzach państwowych, samo
rządowych, organizacji społecznych, któfre o- 
trzymały mienia opuszczone. (Jur)

ZEBRANIE ZW. INWALIDÓW 
WOJENNYCH

Doroczne Walne Zebranie członków Powia 
towego Kola Związku Inwalidów Wojennych 
R. P., we Włocławku, odbędzie się dnia 8. 
czerwca w sali Towarzystwa Wioślarskiego 
w pierwszym terminie o godz. 10-ej a w dru
gim terminie o godz. 1Q.30.

POSIEDZENIE POWIATOWEGO 
KOMITETU O. S.

Dnia 31 maja br. o godz. 10-tej odbędzie 
się w lokalu biura, miesięczne posiedzenie 
Powiatowego Komitetu Opieki Społecznej we 
W .cławku,

SZWALNIA G.K.O.S. W LUBKANCU
Powiatowy Komitet Opieki1 Społecznej we 

Włocławku chcąc przyjść społeczeństwu i pod 
opiecznym z pomocą organizuje w Lubrańcu 
szwalnię, w której wykonywane będą dla pod 
opiecznycn wszelkie prace wchodzące w za
kres krawiectwa damskiego, po cenie bardzo 
niskiej, lub bezpłatnie.

W okresie najbliższym przewidziane jest 
uruchomienie drugiego działu przy szwalni, 
a mianowicie wykonywanie konfekcji dam
skiej, a w szczególności bielizny po cenie bar 
dzo niskiej. Powiatowy Komitet Opieki Spo
łecznej pragnie zmniejszyć liczbę podopiecz
nych dając im pracę zarobkową w stworzo
nym warsztacie pracy.

Wobec powyższego Powiatowy Komitet O- 
pieki Spo’ecznej zwraca się za naszym po
średnictwem z apelem do Spółdzielni i skle
pów konfekcyjnych o zgłaszanie zapotrzebo
wania w biurze Powiat. Komitetu Opieki Spo 
łecznej. Zrealizowanie zamierzenia tego za
leżne jest od poparcia kupiectwa powiatu 
włocławskiego, (dw.)

tym wypadku należy brać 
tylko samą przestrzeń, ale 
reprezentacyjne. Mówiąc o 
trzeba mieć na względzie 
wszystkich jego elementów,

pod uwagę nie 
ąpwnież względy 
pięknie miasta 
piękno zespołu 
jako całości.

Z punktu widzenia nowoczesnej urbani
styki placem w ścisłym znaczeniu tego słowa 
nie można nazwać każdej wolnej przestrzeni

przy zbiegu ulic. Takié przestrzenie możemy 
nazwać .,placem" komunikacyjnym, a jeżeli 
-ześrodkowuje się na nich życie handlowe, to 
jednak brakuje innych jeszcze elementów do 
wypełnienia nowoczesnych wymogów.

Placem jest raczej wolna przestrzeń, gdzie 
odbywają się rewie, zbiórki, pewne uroczy
stości, albo miejsce gdzie istnieje możliwość 
stworzenia motywu dekoracyjnego. I dlatego 
argument zbiegu większej ilości ulic nie jest 
w tym wypadku dostateczny, bo wiemy, że, 
naprzyklad plac św. Marka łączy się z ulica
mi tylko za pomocą przejść pieszych.

Arterią przelotową w naszym mieście, a 
jednocześnie punktem, gdzie coraz bardziej 
ześrodkowują się uroczystości takie jak defi
lady jest w tym wypadku plac Wolności, któ-

Wolności przebiega ruch międzymiastowy. — 
Nie wyobrażamy sobie realnej możliwość: 
skierowania go przez inne artèrie, względnie 
utworzenie nowych, bo pociągnęłoby to za 
sobą konieczność rujnowania szeregu budo
wli, co przecież nié może nastąpić w szerokim 
zakresie.

Z drugiej strony zważyć należy, że w wy
padku wybudowania gmachu magistratu na 
placu Wolności 4isuwamy konieczność cią
głych przygotowań rozpoczynanych od nowa
przy każdej okoliczności i stwarzających 
wszć charakter prowizoryczny.

ża

ry — powiedzmy to sobie otwarcie nie
przedstawia się w chwili obecnej réprezenta- 
cyjnie ze względu na wygląd niektórych bu
dynków parterowych.

Należy pamiętać, że właśnie przez plac

Powiat włocławski w cyfrach
Liczba ludności.

Według ostatnich danych statystycznych 
liczba ludności naszego powiatu zamyka się 
cyfrą; 85.365 osób, w tym: mrjtczyzn — 27.408, 
kobiet — 31.203 i dzieci do lat 16 — 26.754.

Z danych tych wynika, że liczba kobiet jest 
wyższa od liczby mężczyzn. Widoczne jest z 
tego, jakich spustoszeń dokonała ostatnia woj
na.

Największą ilość mieszkańców wykazuje 
gmina Smiłowice: 3854 mężczyzn, 4351 kobiet 
i 3221 dzieci. Najmniejszą liczbę mieszkańców

wykazuje gmina Łęg: 565 mężczyzn, 655 kobiet 
i 627 dzieci.

Ponad tysiąc mieszkańców liczą: miasto 
Chodecz, miasto Lubień i gmina Łęg. Ponad 
2000 mieszkańców — miasto Lubraniec, miasto 
Przedecz i gmina Dobiegniewo. Ponad 3000 — 
miasto Kowal. Ponad 4000 — gminy: Baru
chowo, Falborz, Lubień, Wieniec i Kit'bka. Po
nad 5000 — miasto Brześć Kujawski, gmina 
Chodecz i gmina Przedecz. Ponad'6000 —
gmina Pyszkowo. Ponad 9000 — gmina Pia
ski i ponad 11.000 — gmina Smifowice. (Jur)

W Choceniu powstanie Dom Ludowy
W Choceniu została zorganizowana zaba- 

bawa przez Związek Zawodowy Pracowni
ków Urzędu Pocztowo-Telekomunikaęyjnego 
oraz kierownictwo miejscowej placówki na 
rzecz fundacji sztandaru pocztowego w Wło
cławku. Impreza była urozmaicona występa
mi młodocianych artystów z Włocławka. W 
programie były: śpiew, melodeklamacje, mo
nologi, skecz, fortepian.

Całość wypad a dzięki staraniom ob. Win
centego Grzegorowskićgo z Włocławka oraz 
kierownika miejscowej placówki Czesława Łu 
kasiaka, sympatycznie. Publiczność żywo re
agowała, dając wyrazy swego zadowolenia 
przez liczne oklaski i wręczenie bukietów z

kwiatów młodym artystom.
W niedalekiej przyszłości z ruin domu lu

dowego, które zostawił okupant, ma powstać 
placówka kulturalna, jaką jest w każdej miej 
scowości, dom ludowy. Zespół pracowników 
pocztowo-telekomunikacyjnych w Włocławku 
na odnowienie istniejących już ruin domu 
katolickiego złożył ofiarę w wysokości 1000 
złotych.

Miejscowy ks- proboszcz Bronisław Babi- 
nowski, który wziął udział w powyższej im
prezie, w krótkich serdecznych słowach w 
imieniu obecnych oraz swoim złożył podzię
kowanie tym wszystkim, którzy przyczynili 
się do jej powodzenia, (n.)

Dzielna młodzież PCK
Ostatnio pełnomocnik PCK Lasiński- wraz 

z instruktorką oddziałową kół młodzieżowych 
PCK Markiewiczową odbyt lustrację ko’a m|o 
dzieży przy szkole nr. 2 w Brześciu Kujaw
skim. Koło liczy 187 członków.

Ale niech mówi sama młodzież. Oto co 
czytamy w kronice koła:

28. 10. Piszemy podziękowania za nadesła
ne dary. Cieszymy się, że dzieci zza oceanu pc 
miętają o nas.

30. 10. Zanieśliśmy kwiaty na groby żoł
nierskie.

1. 11. Ko’o bierze udział w odsłonięciu po
mni! A4 poległych żołnierzy na polach ku
jawskich i Polaków pomordowanych prze: 
Niemców.

15. 12. Zbliżają się święta Bożego Naro
dzenia. Nie zapominamy o naszych biednych 
kolegach. Znosimy paczki, które św. Miko’a; 
rozda przy choince. Członkowie koła starają 
się płacić składki za niezamożne dziéci. Bar
bara Szarwarkowska ofiarowała palto i czap 
kę dla biednego dziecka.

13. 1. Koło rozpoczyna dożywianie w szko
le. Wszelkie prace wykonywują sami członko 
wie koła. Przodują Alinka Pakulska i Jadzia 
Kwiatkowska. •

19. 2. Kolo wysyła 1800 Д na budowę sie
rocińca w Warszawie.

5. 4. Urządzamy święcone dla dożywia
nych dzieci. Rozdaliśmy 42 paczki.

14. 5. Członkowie Ko1 a składają w naturze 
dary,na powodzian do Oddziału PCK we Wło 
cławku.

Ten pobieżny wyciąg z kroniki kola świad

czy o tym, że młodzież Brześcia i okolicznych 
wiosek jest dzielna, społeczna i patriotyczna.

W szkole przy której kolo pracuje w każ
dej klasie jést kącik czystości: umywalnia, 
mydło, ręczniki. Cała szkoła, nawet koryta
rze, pełna kwiatów i pięknych motywów ku
jawskich. Na jednej ze ścian czytamy napiś: 
„Skład znalezionych rzeczy. Niżej wymienio
ne przedmioty, są znalezione przez dzieci“. O- 
bok nanis drugi: .Cudza w • " o rzecz
święta!".

Pr-'wec1 i,cz.;ca koła Ва^ а Різаг Wr.a. sc- 
stallia Zosia IxV .aGtcws :a i Sititrbniczka 

Bas.a Uroańska — trzy dzielne dziewczynki 
prowadzą pr^cę ko a pod opieką ob. Zalew
skiej ku pożytkowi społeczeństwa. Pomaga 
w pracy dulżo ob. Wesołowska, nie mówiąc 
już o kierowniku szkoły ob. Zalewskim, od 
którego nazwiska zaczyna się kronika koła 
jako że ,,kierown:k szkoły ofiarował płótno na 
sztandar koła PCK“. (Jur)

TAKSA ZA UŻYWANIE AUT POGOTOWIA
Polski Czerwony Krzyż zwrócił się do Miej

skiej Rady Narodowe) z wnioskiem o ustalenie 
taksy za przewóz chorych. Po przeprowadzeniu 
dyskusji zaprojektowano następujące opłaty: 
50 zł za 1 km bieżący w obrębie powiatu oraz 
400 zł za przewóz w mieście. Na wniosek prezy
denta Kubeckiego uchwalono, że niezamożni 
mają prawo korzystać z 50-proc. zniżki, à ubo
dzy będą przewożeni bezpłatnie. Wniosek z po
wyższymi poprawkam; został przesłany do Ko
misji Finansowej (Jur)

W 
tanie, 
rządu 
pracy

tym ujęciu nasuwa się zasadnicze 
Dlaczego projekt budowy gmachu

РУ-
Za-

Miejskiego przewiduje wykonanie tej 
na placu Dąbrowskiego znajdującym

się na uboczu i nie posiadającym tak repre
zentacyjnego charakteru, jak plac Wolności.

Nie przesądzając meritum sprawy stawia
my to pytanie jako temat do dyskusji, której 
myślą przewodnią jest piękno i dobro Włoc-
ławka. Zdajemy sobie sprawę, że przebudowa
w mieście, będącym skupiskiem na niewiel
kiej stosunkowo przestrzeni znacznej ilości 
mieszkańców, jest zagadnieniem trudniej
szym niż wypełnienie- wolnej przestrzeni przy 
budowie, czy rozbudowie.

Podchodząc do tych spraw należy mieć na 
względzie konieczność powiązania kilku zasa 
dniczych elementów, z których podstawowy
mi są: ustalenie warunków właściwej zabu
dowy, rozplanowanie dzielnic, sieci komuni
kacyjnej, placów, stref budowlanych, usta
lenia położenia urządzeń użyteczności publi
cznej.

Związanie tych składników w jedną całość 
zgodnie z potrzebami miasta jest właśnie isto 
tne dla nadania tym poczynaniom nié tylko 
piękna i harmonii, ale i słuszności połączonej 
z najistotniejszymi potrzebami miasta w każ
dej dziedzinie jego życia, (dw .)

W WALCE Z ALKOHOLIZMEM
Ministerstwo Zdrowia wydało ostatnio o- 

klinik, w którym przypomina obowiązującą, 
ustawę antyalkoholową z dnia 21. 3. 1931 roku. 
Ministerstwo zwłaszcza kładzie nacisk, aby do 
tarty do szerokich mas społeczeństwa te wy
jątki z ustawy, które zabraniają sprzedaży 1 
podawania napojów alkoholowych na całym ob 
szarze zabudowań fabrycznych i przemysło
wych, w pociągach, na obszarze zabudowań ko 
lejowych,‘w koszarach i obozach wojskowych, 
w lokalach przeznaczonych do ćwiczeń sporto
wych i gimnastycznych, w domach ludowych, 
oraz te wyjątki, które zabraniają sprzedaży 
alkoholu młodzieży przed. dojściem do pelno- 
letności. Grzywnie lub aresztowi podlegają ci, 
którzy w -stanie nietrzeźwym zachowują się w 
sposi'b gorszący w miejscu publicznym. Ka
rany jest również ten, który kogoś do stanu 
nietrzeźwego doprowadził, lub kto w stanie 
nietrzeźwym napoje alkoholowe podaje.

W związku z powyższym na skutek zalece
nia ministerstwa w najbliższym czasie na te
renie powiatu włocławskiego rozpoczęte to 
stanie akcja lecznicza i propagandowo p. e 
czna oraz utworzone zostanie por d1 w. 
przeciwalkoholowe.

W akcji społecznej wezmą przede wrtyt- 
kim udział kola młodzieżowe szkolne p: • v- 
alkoholowe (tworzenie kół abstynentów). !e' a- 
rze/prawnicy, pracownicy administ i‘-*. 
chowieństwo, władze bezpieerr wa. -tronni- 
ctwa polityczne itd.

W planie całej akcji znaj, uj my organizo
wanie specjalnych konferencji uświadamiają
cej społeczeństwo o konieczności walki z alko
holizmem, ponadto będą wygłaszane odpowied
nie nauki z ambon i pogadanki urządzane w 
szkodach i świetlicach.

Kałdy, kto należycie przystąpi do akcji prze 
ciwalkoholowej, przyczyni się do zwalczania 
jednej z największych plag jakie dotknęły nasz 
naród. Urzędnik pracujmy w tej akcji zda eg 
zamin ze swych wartości nie tylko jako urz d- 
nik, lecz również jako obywatel kraju. (Jur)

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK
Na szlaku kolejowym Włocławek—Czernie

wice w pierwszy dzień Zielonych Świątek zna
leziono młodego mężczyznę, Lew^ndowskiegc 
Mariaria, zamieszkałego we wsi SÜowice, pow 
włocławskiego, w stanie nieprzytomnym, któ
rego natychmiast przewieziono do ambulato
rium kolejowego we Włocławku. Lekarz stwler 
dzi| ogólne potłuczenie i skierował go do Szpi
tala Miejskiego. Przyczyny wypadku ide usta- 
łono. Śledztwo w toku.. (Jur)

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4 Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Tłedakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Ęulwary 24, teL 17-77. 
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: Trybuną Pomorska“

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zl za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką pocztową 70 z*
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Ziemniaki dla praw ników i ich rodzin
Zamiast przydziału w naturze może

Minister Aprowizacji wydał oti*ia>troro za-rzą- 
dzeu c. nu mocy którego pewne 'kaitegorie pra- 
cowdi'ków oraz członkowie tch rodzin mają o» 
tiz> mywać w okresie wiosennym r. 1947 z.cm- 
и.<м w naturze, natomiast intne kaitegorie po- 
s a dacz y kart zaopa trzenia otrzymają równo 
wartość w gotówce

ihzybzlał z cinruaików w naturze dla pracow 
л ;ik ów i ich rodzin przysługuje osobom zatnud* 
u io h у m w przemyśle węglowym i hutniczym za 
wyjątkiem osób zatrudndonycłi w centralnych 
, a rządach tydi przemysłów. Poza tym z 'tego 
prawa korzystać mogą pracownicy kolędowi 
należący do Okręgowej Dyrekcji PKP w Ka
tów cadi.

Normy z cmniaków według tego zarządzenia 
wynoszą: dila otrzymujących karty zaopatrze
nia I kat. — 54 kg, dła otrzymujących dodatek 
L dodatkowo 22-5 kg oraz dla otrzymujących 
Narty zaopatrzenia IR — 36 kg.

Zamiast ziemniaków w naturze mają otrzy- 
mać rów iiowartość w gotówce:

a) wyżej wymienione grupy pracownicze i 
ich rodz/bny oratz wszystkie osoby zaopatrywa« 
ne przez Zjednoczenie i Rejonowe Centrale A- 
prowizacyjne;

h) pracownicy starostw, urzędów woje wódz 
k'ich, zarządów miejskich i wydziałów powiato
wych. Należą tu również pracownicy teryto* 
rialnydh rad narodowych oraz przedsnębiorstw 

instytucji użyteczności pobi eżnej, należących 
do samorządu miejskiego;

c) pracownicy poczty, rdegraftu i telefonu 
państwowego;

d) pracownicy zatruda niemi w szkółnictwte. 
podległym Ministerstwu Oświaty;

e) pracownicy przemysłu drzewnego pod
ległego Ministerstwu Leśnictwa;

П pracownicy Polskiego Monopolu Solnej 
wyjątkiem pracowników dyrekcji.
Ryczałt gotówkowy na zafktm ziemniaków 

wynosi: dfe I kat. pracownicze.! 240 zł. dla po- 
s т daczy kart C 100 zł i dla posiadaczy kari 
TP 160 zf

Program radiowy na sobotę, 31 maja
6.00 — Transmisja programu ogólnopolskie

go; 935 — Wiadomości miejscowe i ogłoszę 
nia - Bdg? 9.40 — Dyktando programu dla radio 
węzłów - Bdg; 14 50 — Przegląd prasy pomor
skiej Bdg; 15.00 — Transmisja programu ogól
nopolskiego; 19.15 — Wieczorne wiadomość 
Pomorza Bdg; 19-20 — Rozmowa z radiosłu
chaczami . Bdg; 19.25 — Muzyka ludowa z 
płyt; 19.42 — Kursy radiowe dla nauczyciel: • 
Toruń; 19.57 — TransmWa programu ogólno- 
polskiego; 21.00 — Słuchowisko pt. „Wlady
slaw Orkan“ - opr. mgr. Aleksander Dz*- 
nis’ifk - Bdg. f. ogln: 2125 — Koncert życzeń 
• Bdg; 21.55 — Zakończenie anidycjł - ogkp.

być wypłacona jego równowartość w gotówce
Ryczałty te będą wypłacane na podstawie j stawienêa ilości zakładów, pracowników i sun. 

złożonych Ministerstwu Aprowizacji wniosków ' należnych z tego tytułu. Listy pracown;ków
przez wojewódzkie lub miejskie wydziały apro 
wizacji. przy czym w tych Wódkach winny 
być wymienione instytucje oraz uzasadnienie 
wysokości należnej stwny

Zainteresowane instytucje winny w terminie 
do 12 czerwca dr. złożyć we właściwych tery- 
toriatoie urzędach wojewódzkich listy pracow 
ryków podległych i«n zakładów pracy oraz ze»

Remanenty magazynów beda rozdzielane na kartki
W ostatnich tygodniach Ministerstwo A- 

prowizacji zarządziło i przeprowadziło inspęk 
cię magazynów „Spofèm“ na terenie całego 
kraju.

W magazynach tych jak wiadomo prze
chowywane są ailykufy przeznaczone na zao
patrzenie reglamentowane ludności, w więk
szości pochodzące z dostaw zagranicznych.

W wyniku inspekcji wydawane są zarzą
dzenia stopniowego rozdzielnictwa artyku-ów 
takich jak:kasza, makaron, konserwy mięsne 
i rybne, tłuszcze jadalne, zwierzęce i roślinne, 
jajo w proszku itp. na zaopatrzenie rćglamen 
towane ludności. Szereg artykułów jak: słody 
cze, mlekp skondensowane itp. zostanie roz
dzielone na kartki dziecinne. W wypadku 
jeśli pozostałe reszfówki są zbyt niskie, aby 
można je było przeznaczyć na rozdzielnictwo 
kartkowe, względnie nieprzydatne jak np.:

Piloti tiédi widzieć w ciemności
Dalsze udoskonalenia radaru
Wynalazek radaru z każdym dniem zojsta- 

je udoskonalany. Jeśliby producenci apara
tów radiowych byli w stanie wytwarzać no
we modele aparatów radarowych równie szyb 
ko, jak szybko inżynierowie Je udoskonalają, 
nawigacja powietrzna nie przedstawiałaby 
więcej niebezpieczeństwa niż poruszanie się 
po ulicy. Tym niemniej zbliża się moment, 
kiedy przemysł będzie w stanie dotrzymać 
kroku postępowi radaru. Nie będzie przesadą, 
jeśli powiemy, że od tego montent u pfloct sa
molotów będą mogli widzieć w ciemności, 
przenikać wzrokiem mgle, drwić sobie z nie
pogody. ponieważ bez przerwy będą mieli 
przed oczami idealnie czysty obraz ziemi, nad 
którą lecą, nie mówiąc julż pic o dokładnym 
obrazie wszystkich przeszkód, na jakie mo
gliby natrafić w powietrzu.

Generał lotnictwa Ralph Cochrane, prze
mawiając przed Królewskim Stowarzysze
niem Aeronautyki w Londynie, mówił o no
wym udoskonaleniu, które wyczula radar do 
tego stopnia, że uwidacznia on nawet chmu
ry, w postaci zacienionych sylwetek. Wynala 
zek ten, wypróbowany w r. 1945, a następnie 
zastosowany przez R. A. F. stanowi ogromny 
postęp, ponieważ umożliwi pilotom omijanie 
stref burz mimo męty 1 cieipnorśei. (T?lepre$s) 

wituiy być »opairte kuponami wyciętymi z kart 
zaopatrzenia.

Wypłaty mają być zgłaszane do 21 czerwca, 
rozliczenia z odbiorcami ekwiwalentu i mają 
być dokonywane do 15 Jipcä br. Ministerstwo 
ma otrzymać sprawozdania z przebiegu całej 
akcji do 31 lipca nb.

zupy w proszku czy jarzyny suszone dla go
spodarki reglamentowanej, kieruje się je na 
zaopatrzenie stołówek pracowniczych.

W ten sposób zagadnienie zalegających w 
magazynach towarów czy artykułów zostanie 
całkowicie zlikwidowane, równocześnie zaś 
pozostające tam zapasy pozwolą w znacznym 
stopniu na usprawnienie aprowizacji w trud
nym okresie przednówka.

Ze soortu
Jutro regaty w Brdyulśdu

Pierwszy w tym roku start wioślarzy byd
goskich odłydzie się jutro w niedzielę, 1 czerw 
ca. Wzbudza on wielkie zainteresowanie 
w.-rćd mieszkańców stolicy wioślarstwa — 
Bydgoszczy.

Na starcie ujrzymy poza osadami seniorów, 
ktćre walczyć b'dą. o paszport na wyjazd do 
Szwecji, Danii, równie»’ dobrze zapowiadające 

osady nowicjuszy.
Organizatorzy regat, licząc się z du:p frek 

wencją pobieżności, muchamiają poza komunl 
kacj- Żeglugi Polskiej, komunikację autobu
sową. Autobusy PKS odchodzić będą z dwor
ca autobusowego przy PI. Koiścieleckich ńv' od 
gode. 11.

W czasie regat odb* dzie się bieg kajaków 
motorowych, sztywnych i sk'adak w. Niewąt
pliwie w Brdyujściu zgromadai si.e jutro tłu
my milośnikćśw sportu wio-larskiego. (D) 
TRAGICZNA ŚMIERĆ WIDZA W CZASIE

MECZU BOKSERSKIEGO
W czasie rozgrywanego ostatnio finałowe

go meczu o drużynowe mistrzostwo Polski w 
boksie w Lodzi, między ŁKS-em i MKS-em, 
zdarzy) się tragiczny wypadek. Zagorzały ki
bic ŁKS-u, 40-letni Boles'aw Mait w chwili, 
gdy ogłoszono zwycięstwo Zylisa i przesądzo
no przez to sukces bokserów pdzkich, tak się 
ucieszył zwycięstwem ulubiojlj przez siebie 
druiyny, ie z radości dostał ataku serca i 
zmart natychmiast po ogłoszeniu wyniku spot
kania. (D)

PIŁKARSKIE MISTRZOSTWA KLASY A
Jutro dn. 1 czerwca odib dzie się dalszy 

ciąg rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo kla
sy A Pomorza.

W Bydgoszczy KKS „Brda“ gra z TS „Gwia 
Ma“. W Chojnicach „Chojniezanka“ z „Or-

Jaka będzie Bydgoszcz 
w przyszłości?

aewelacy|ny odczyt w sali Miejskie? 
Rady Narodowej

W ramach odczytow na temat Bydgoazczy. 
zainicjowanych przez prezydenta miasta, od
będzie się we wtorek, 3 czerwca br. o godz 
19-ej w sali Miejskiej Rady Narodowej nie
zwykle interesujący odczyt dyrektora Regio
nalnej Dyrekcji Planowania Przestrzennego 
inż. Stefana Liera p. t. „Program ogólnego 
planu zagospodarowania miasta Bydgoszczy, 
w związku z planem regionalnym“

Odczyt ten odsłania wręcz rewelacyjne 
szczegóły przyszłej rozbudowy i przebudowy 
naszego miasta. Pozwoli on słuchaczom wmk 
r>ąć w warunki, w których będą żyły przyszłe 
pokolenia. Liczne przeźrocza, którymi odczyt 
będzie ilustrowany, dopomogą odtworzyć so
bie wizję przyszłości.

Jesteśmy przekonani, że zapowiedziany od 
czyt wzbudzi wielkie zainteresowanie wśród 
społeczeństwa bydgoskiego.

li tami“ z Aleksandrowa, a w Grudziądzu spot
kają się miejscowe A-klasowe drużyny GKS 
i „Wis a“. (D)
MISTRZOSTWA OKRĘGU PAN I JUNIO

RÓW W GRUDZIĄDZU
W niedzielę, dnia 8. VI. br. odbędą się w 

Grudziądzu mistrzostwa lekkoatletyczne Poni. 
OZLA Pań i Juniorów. Wobec tego, że Za- 
r? td PZLA wyznaczył do międzypaństwowych 
zawodów Polska — Czechos'owacja ttu in. Fel- 
sk") i GburJrównę z GKS, oraz Sinoradzką z 
„Pomorzanina“, należy spodziewać się, że za
wodniczki stoczą zacięte walki, by uzyskać wy 
niki do rozgrywki z Czeszkami.

Zgłoszenia do mistrzostw (tylko przez klu
by zrzeszone w Pom. OZLA) przyjmuje Poru. 
OZLA Bydgoszcz, Śniadeckich 25 m 5, do dnia 
1. VI. 1947 r.

ZAWODY L. A. POMORZE — GDANSK
Rewanżowe spotkanie lekkoatletyczne za

wodnik >w Pomorza i Gdańska odbędzie się w 
Gdańsku w dniu 8. VI. br. Skład drużyny po
morskiej podany zostanie dodatkowo w naj
bliższych dniach.

MISTRZOSTWA L. A. OKRĘGU POM. 
PANOW

W dniach od 14 — 15 VI. br. odbędą się mi
strzostwa oku gu pom. panów na Stadionie 
Miejskim w Bydgoszczy.

Zg oszenia do Pom. OZLA, Śniadeckich 25 
m 5, należy nadsyłać do dnia 8. VI. br.

RKS „PIAST** — KS „SPD**
W dniu dzisiejszym w sali gimnast. przy 

ul Konarskiego 4, odbędzie się mecz bokser
ski pom^dzy RKS „Piast“ a KS „SPD“ przy 
Średniej' Szkole Zawodowej. Początek o go
dzinie 19.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Zakłady Teletechniczne Krzymiń i Paszkę 

w Bydgoszczy ul. Grudziądzka 9/11 ogłaszają 
przetarg nieograniczony na budowę gmachu 
fabrycznego 2-piętrowego,

Ślepe kosztorysy są do nabycia w Dyrekcji 
Zak adów w godzinach od 9-ej do 13-ej.

Oferty w zapieczętowanych kopertach пат 
leży składać do Dyrekcji Zakładów z napisem 
,,Budowa budynku“ do dnia 10 czerwca br. 
do godz. 12-ej, w którym to dniu o godz. 13-ej 
nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Wadium w wysokości 2 proc, od sumy ko
sztorysowej należy wpłacić do Banku Gbspo- 
garstwa Krajowego w Bydgoszczy na konto 
75z240 i kwit dołączyć do oferty.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferen
tów niezależnie od kosztorysowej sumy oraz 
unieważnienia przetargu bez umotywowania 
ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań,

(559)

ZWIĄZEK SPOŻYWCZO - SPÓŁDZIELCZY 
urządza w niedzielę tj. 1. VI. br. od godziny 
14-tej po południu wielką zabawę leśną, na 
przeciwko domu Wczasów w willi „Hel" w 
Wieńczu - Zdrój k/Wiocławka, dużo innych 
niespodzianek. — W razie nié odpowiedniej 
pogody zabawa odbędzie się w Domu W cza
rów, zaprasza wszystkich Komitet Wczasów.

(153)

BIURO POŚREDNICZĘ KUPNA 1 SPRZE
DAŻY domy, wille, place i L d. Nienaltowski 
Jerzy Włocławek ul. Starodębska 12 m. 2. 
Wejście od podwórza telefon 16-46. (150)

DYREKCJA KUJAWSKIEJ EI.RKTROWNI 
OKRĘGOWEJ zawiadamia wszystkich od
biorców energii elektrycznej we Włocławku, 
że dnia 1. VI. 47 r. t. j. w niedzielę godzi
nach od 4 do 8 rano wstrzymana będzie do
stawa prądu (152)

W niedzielę dnia 1 VI 1947 będzie kursował autobus do Brzozy 

i Chmielnik (Jezioro Jezuickie)

Odjaed g dwerea autobugew^fD w Bydgoszczy:

o godz. 8.00; 10.00; 11.30; 14.30; 16.00; 17.30

Odjazd i Chmielniki ‘

o godz. 9.00; 10.45; 12.15; .3.45; 14.15; 17.45; 18.15

Koszt w obie strony zł. 100.-—
-..........  1 e ‘ 1 1 8 «.i ! t w .............. i'

WEŁNĘ owczą
• tale Hupuje ум. nejv> As.ych cenach

WEŁNA

shUF WYMIANA HuRT
Uprawniooa Agentura Ministerstwa Рг«ещу#)ц * 
Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych

Poyneń, Rooeeveit# 19, lei, 70.»7
OMrfał w Bydgeazety / eł. Dworcowa 5«, lei. $3.11

Biur, eaynn. aS ••ł5*i. w Mboty edł—l

5 
7
8

10
12
13

GABINET KOSMETYCZNY

ZOFH JANINSKIEJ
W 15 
w O 
„ 18 
Filie 
Filie

Włocławek, Kościuszki 7 I p.

od 9—11 rano 3-7-5 popoi, I
(141)

Zawiadomienie
Piekarnią Spółdzielcze w Bydgoszczy 

wypiekaję chlep przydziałowy dla pre- 
cown'ków P. К. Р. w nasiepujęcych pla
cówkach w których rejestrować należy 
karty M. К
Piekarnie Nr. 1 przy ul. Jana Kazimierza 3

2 
3

„ w Długa 11
w „ Jagiellońska 23
„ f. Grunwaldzka 63
и n Aleje 1 AAeje 67
„ , Warszewsko 7
„ „ Aleje 1 Maja 93

„ n Pomorska 72
„ „ Łokietka 30 
w „ Nowodworska 4 
, „ Koronowska 4
„ „ Orła 32
a * Ks. Skorupki 22
* * Ks. Skorupki 44
„ w Kujawska 55
w n Nakielska 149
w „ Nakielska 119

Piekarnie Spółdzielcze 
i uSilalaatt 

w Bydgoszczy

KIEROWNIKÓW, pracowników gospodar
czych, kucharki i pomoce na kolonie letnie 
potrzebne R. T. P. D. Al. 1 Maja 88.

,,KIEROWNIKA DZIAŁU HANDLOWEGO" 
Z odpowiednimi kwalifikacjami przyj mierny 
natychmiast. Zgłoszenia z odpisami świadćctw 
i referencjami kierować do Centrali Materia
łów Budowlanych w Bydgoszczy Marszałka 
Focha 4. 1856)

FABRYKA ,,ALFA“ Bydgoszcz, Garbary 2 
zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom 
monety, wyroby. (494)

WYPZIERŹAWIMY od zaraz kawiarnię 
— restaurację Robotniczego Domu Kultury 
w Bydgoszczy. Poważne oferty — Aleje 1-go 
Maja 14 pokój 5 (550)
ZAWIADAMIAMY SZANOWNYCH OD-
BIORCÖW, że Wytwórnia Toreb i Kartonów 
Leokadja Jaroszyńska Dworcowa 24 przenie
siona została 1 czerwca na ul 1 Maja 52.

(561)

POKÖJ SKROMNY przy rodzinie z utrzyma
niem — tylko na parterze, dla starszej pani 
poszukiwany od zaraz. Wiadomość Włocławek 
telefon 12-94 od 8—11 rano. (140)

POKOJU umeblowanego przy rodzinie poszu-t 
kuję (możliwie uL Toruńska W’iociawek). 
Zg oszenia Włocławek, Administracja ^Gaze
ty Kujawskiej“ nr. legitymacji 166. (139)
POKOJU umeblowanego poszukuję. Zgłosze
nia Administracja „Gazety Kujawskiej* Wło
cławek Brzeska 4. (151)

......... .. .. ....................... „ ■
OBELGĘ rzuconą na oby w. Jana Schmeltera 
z Chełmna cofam i bardzo przepraszam. Jan 
Stopowski — Klamry pow. Chełmno. (560)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę zlec. Nr. 
1783 na odbiór płaszcza z Farbiami-Pralni 
Bydgoszcz — Aleje 1-go Maja 58 M. Lewan
dowski — Gołańcz. (557)


